
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2025. gada 5. martā  Nr. 3 (183) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

Alūksnes novada vēlēšanu komisija aicina pieteikt 
vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidātus darbam 
Alūksnes novada vēlēšanu iecirkņos
 Alūksnes novada vēlēšanu 
komisija saskaņā ar Pašvaldības 
vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju likumu aicina 
pieteikt vēlēšanu iecirkņu 
komisijas locekļu kandidātus 
darbam Pašvaldību 
vēlēšanās 2025. gada 
7. jūnijā.

 Alūksnes novadā darbosies 
19 vēlēšanu iecirkņi, katra 
vēlēšanu iecirkņa darbības 
nodrošināšanai ir nepieciešama 
komisija piecu līdz septiņu 
locekļu sastāvā. Vēlēšanu 
iecirkņu saraksts ir pieejams 

Centrālās vēlēšanu komisijas 
mājas lapā www.cvk.lv.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 
pārstāvjus iecirkņu komisijās ir:

• reģistrētas politiskās partijas 
vai to apvienības valdes 
pilnvarotajai personai, 
• Alūksnes novada pašvaldības 
vēlēšanu komisijas loceklim, 
• ne mazāk kā desmit vēlētāju 
grupai.

Par iecirkņa komisijas locekli 
var pieteikt Latvijas Republikas 
pilsoni:

• kuram ir vismaz vispārējā 
vidējā izglītība, 
• kurš prot latviešu valodu 
vismaz C1 līmenī,
• kurš vēlēšanās nav pieteikts 
par deputāta kandidātu vai nav 
pilnvarotā persona kandidātu 
saraksta iesniegšanai, 
• kurš nav Eiropas Parlamenta, 
Saeimas, Alūksnes novada 
pašvaldības domes deputāts, 
• kurš nav jebkuras citas 
vēlēšanu komisijas, tajā skaitā 
citas vēlēšanu iecirkņa komisijas 
loceklis, 
• kuram ir pietiekamas 
profesionālās spējas amata 

pienākumu veikšanai, 
• kurš spēj realizēt amata 
tiesības un izpildīt amata 
pienākumus.

Pieteikums sagatavojams uz 
veidlapas, kas ir atrodama 
Centrālās vēlēšanu komisijas un 
Alūksnes novada pašvaldības 
mājas lapā.

Pieteikumi iesniedzami  
no 2025. gada 10. līdz  
25. martam:
1) klātienē Alūksnes novada 
Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā 

Dārza ielā 11, Alūksnē, ar norādi 
“Vēlēšanu komisijai”;
2) nosūtot pa pastu “Vēlēšanu 
komisijai”, Dārza ielā 11, 
Alūksnē, Alūksnes novadā,  
LV-4301;
3) elektroniski – parakstot 
veidlapu ar drošu elektronisko 
parakstu un nosūtot uz e-pastu 
dome@aluksne.lv.

Kontaktinformācija:
Alūksnes novada Vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja 
Ilze Rubene (tālr. 2652 6652).
nvk@aluksne.lv, 
ilze.rubene@aluksne.lv

Apstiprināts Alūksnes novada 
pašvaldības 2025. gada budžets
 10. februārī Alūksnes 
novada dome apstiprināja 
pašvaldības budžetu šim 
gadam 33 689 635 EUR 
apmērā. Pilnā apjomā ar 
budžeta dokumentiem var 
iepazīties www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Budžets.

 Trīs nozares, kam pašvaldības šī 
gada budžetā paredzēts visvairāk 
līdzekļu, ir:
• izglītība,
• sociālā aizsardzība,
• pašvaldības teritoriju 
apsaimniekošana. 
 Novada attīstības programmas 
rīcības un investīciju plāna 
aktivitāšu finansēšanai 
paredzēti 7 934 715 EUR. Šī 
gada budžetā pašvaldība ir 
saglabājusi visas iepriekš uzsāktās 
brīvprātīgās iniciatīvas, dažām 
no tām pieaudzis paredzētā 
finansējuma apmērs. Pašvaldības 
finanšu saistību apmērs pret 
pamatbudžeta ieņēmumiem 
2025. gadā ir samazinājies līdz 
13,59%.

IEŅĒMUMI

 Pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi plānoti 
27 898 510 EUR apmērā, līdzekļu 
atlikums no iepriekšējā gada 
4 206 812 EUR un plānotie 
aizņēmumi Eiropas Savienības 
projektu priekšfinansējumam 
1 584 313 EUR apmērā.

 Pašvaldības 2025. gada 
pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 
27 898 510 EUR apmērā. 
Pamatbudžeta ieņēmumu lielākais 
īpatsvars ir iedzīvotāju ienākuma 
nodoklim - 
9 981 674 EUR jeb 29,63% no 
budžeta ieņēmumiem, kas ir par 
200 081 EUR vairāk nekā pērn 
faktiski saņemts.
 Otrais pēc apjoma lielākais 
- 9 689 343 EUR jeb 28,76% - 
ieņēmumu avots ir valsts budžeta 
transferti, neskaitot dotāciju no 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda (PFIFF) un speciālo dotāciju 
pašvaldībai kā Eiropas Savienības 
(ES) ārējai robeža.
 Trešais lielākais ieņēmumu avots 

ir PFIFF finansējums 
4 797 255 EUR jeb 14,24%, kas 
ir par 174 648 EUR vairāk nekā 
2024. gadā.
 Nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumi plānoti 729 699 EUR. 
 Dabas resursu nodokļa 
ieņēmumi plānoti 46 000 EUR, 
bet azartspēļu nodokļa ieņēmumi 
plānoti 12 600 EUR.
 Nenodokļu ieņēmumus 
600 221 EUR apmērā veido 
valsts un pašvaldības nodevas, 
naudas sodi un sankcijas, pārējie 
nenodokļu ieņēmumi, ieņēmumi 
no pašvaldības īpašuma 
atsavināšanas un ieņēmumi no 
uzņēmējdarbības un īpašuma.
 Valsts budžeta transfertu 
ieņēmumi plānoti 
14 805 735 EUR.
 Pašvaldību budžetu transfertu 
ieņēmumi plānoti 127 000 EUR 
kā savstarpējie norēķini par 
izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem.
 Maksas pakalpojumus un citus 
pašu ieņēmumus 
1 595 581 EUR veido ieņēmumi 
no iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem un 

citiem pašu ieņēmumiem.

IZDEVUMI

 Pamatbudžeta izdevumi plānoti 
33 689 635 EUR, tai skaitā pēc 
funkcionālajām kategorijām - 
32 153 620 EUR, aizdevumu 
pamatsummu atmaksai 
1 442 172 EUR, savukārt 
93 843 EUR paredzēti 
ieguldīšanai SIA “Rūpe” 
pamatkapitālā, īstenojot ES 
projektu.

 Pamatbudžeta izdevumos pēc 
funkcijām, lielākais īpatsvars ir 
izglītībai 12 535 018 EUR jeb 
37,21% no izdevumiem, otrā 
pozīcijā ir izdevumi sociālajai 
aizsardzībai - 4 898 203 EUR 
(14,54%), trešā - pašvaldības 
teritoriju apsaimniekošana - 
4 880 875 EUR (14,49%).

 Attīstības programmas rīcības un 
investīciju plāna aktivitāšu 2025. 
gadā ir 7 934 715 EUR (skatīt 
5. lappusē). Veidojot šī gada 
budžetu, pašvaldība izmanto 
likumā paredzēto iespēju pārcelt 

šī gada aizdevumu pamatsummu 
atmaksu 499 000 EUR apmērā uz 
nākamajiem periodiem. Līdz ar 
to iegūtais finansējums novirzīts 
novada attīstības programmas 
aktivitāšu īstenošanai.

 Pagājušo gadu pašvaldība 
noslēdza ar ieņēmumu pārpildi 
820 654 EUR (tai skaitā 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumu pārpilde bija 
527 922 EUR). Šo finansējumu šī 
gada budžetā plānots izmantot ES 
un pašvaldības investīciju projektu 
īstenošanai.

 2025. gadā nodarbināto 
atlīdzības palielināšanai no 
pašvaldības līdzekļiem budžetā 
iekļauti 364 496 EUR, tajā 
skaitā atlīdzības palielinājums 
darbiniekiem, kuru atalgojums 
bija zem normatīvajos aktos 
noteiktās minimālās darba 
algas, pirmsskolas, interešu un 
profesionālās ievirzes izglītības 
pedagogiem, kuri saņem 
atalgojumu no pašvaldības 
finansējuma, kā arī pārējiem 
pašvaldības darbiniekiem.

Saglabātas brīvprātīgās 
iniciatīvas 

 Šī gada budžetā pašvaldība ir 
saglabājusi visas līdz šim uzsāktās 
brīvprātīgās iniciatīvas, turklāt 
dažām no tām ir pieaudzis 
paredzētā finansējuma apmērs.
 Pašvaldība arī 2025. gadā 
līdzfinansēs:
• nekustamo īpašumu 
pieslēgšanu centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai - 16 877 EUR;
• ēku fasāžu atjaunošanu 
un pieguļošās teritorijas 
labiekārtošanu - 30 241 EUR;
• daudzdzīvokļu māju pagalmu 
sakārtošanu - 5 000 EUR;
• skolēnu un audzēkņu ēdināšanu 
459 425 EUR, paredzot papildu 
77 000 EUR finansējumu, lai no 
nākamā mācību gada pārskatītu 
pašvaldības atvieglojumu apmēru;
• projektu konkursu uzņēmējiem 
kultūras pasākumu rīkošanai 
6 000 EUR;
• projektu konkursus sporta 
pasākumu rīkošanai 43 800 EUR.

 Tāpat arī šogad pašvaldība 
piešķirs līdzekļus:
• skolēnu nodarbinātībai vasarā 
30 457 EUR;
• naudas balvām olimpiāžu, 
konkursu, čempionātu 
uzvarētājiem un pedagogiem 
12 500 EUR;
• stipendijām skolēniem par 
augstiem sasniegumiem 
2 500 EUR;
• skolēnu vasaras aktivitātēm un 
nometnēm 8 146 EUR;
• stipendijām medicīnas 
speciālistu piesaistei (divi 
stipendiāti) 20 060 EUR;
• sportistiem sporta sasniegumu 
veicināšanai 7 900 EUR.

 Šī gada budžetā paredzēts 
lielāks finansējums, lai atbalstītu 
sociālās jomas biedrības, kas 
apvieno personas ar veselības 
traucējumiem - kopumā 
10 000 EUR. Atbalsts vienai 
biedrībai no 430 EUR pieaugs līdz 
1000 EUR.

Turpinājums 4. lappusē



2. Alūksnes Novada Vēstis 05.03.2025.

Aicina uz 
pasākumu 
esošās un 
potenciālās 
uzņemošās 
ģimenes

 Alūksnes novada bāriņtiesa 
sadarbībā ar SOS Ģimeņu 
atbalsta centru “AIRI 
vecākiem” 2025. gada 
21. martā pulksten 16.00 
uz informatīvu pēcpusdienu 
aicina esošās Alūksnes novada 
audžuģimenes, aizbildņus 
un cilvēkus, kuri vēl tikai 
interesējas un izvērtē iespēju 
kļūt par uzņemošo ģimeni.
 Pasākums notiks pašvaldības 
administratīvajā ēkā Dārza 
ielā 11, Alūksnē, 1. stāva 
lielajā zālē. Tā mērķis ir 
veicināt cilvēku izpratni, vēlmi 
un iespēju kļūt par uzņemošo 
ģimeni.
 Aicinām piedalīties!

Var iesniegt 
jauniešu 
iniciatīvu 
projektus
 Alūksnes novada jaunieši 
var iesniegt Alūksnes 
novada jauniešu iniciatīvu 
projektus, lai saņemtu 
līdz 300 eiro savu ideju 
realizēšanai. 

 Projektus var iesniegt novada 
jaunieši vai jauniešu grupas 
(13 līdz 25 gadu vecumā), 
aizpildot projekta pieteikuma 
dokumentu veidlapas un 
iesniedzot projektus līdz 
2025. gada 4. aprīlim.
  Visus ar projektu pieteikumu 
iesniegšanu saistītos 
dokumentus atradīsiet 
www.ej.uz/aluksnesjip2025  
  Info diena 11. martā 
pulksten 16.30 MJIC 
“PaGalms”, 1. stāvā.
  Konkursu organizē Alūksnes 
Bērnu un jauniešu centrs.

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības un kultūras 
komiteja  

13. martā 10.00 

Attīstības komiteja   
18. martā 10.00 

Finanšu komiteja   
20. martā 10.00 

Domes sēde   
27. martā 10.00 

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, Alūksnē.

Komisiju sēžu audioierakstus 
var noklausīties www.aluksne.lv. 

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Domes 27. februāra sēdes lēmumi

Foto no www.freepik.com

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
27. februāra sēdē piedalījās 
10 deputāti un izskatīja 
24 darba kārtības 
jautājumus.

 Dome pieņēma šādus 
lēmumus:

• Sagatavot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
3668 900 0095 – dzīvokli 
“Liepna 4” - 4, Liepnā, Liepnas 
pagastā, ar kopējo platību 
40,5 m2  un ar to saistīto 
kopīpašuma domājamo daļu 
no būves un zemes. Nodot 
atsavināšanai minēto 
pašvaldības īpašumu, kā 
atsavināšanas veidu nosakot 
pārdošanu izsolē. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu 
un īpašuma atsavināšanu 
veikt Īpašumu atsavināšanas 
komisijai.

• Sagatavot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
3660 900 0038, “Dārziņi” - 
3, Jaunlaicenē, Jaunlaicenes 
pagastā, ar kopējo platību 
68,7 m2 un ar to saistīto 
kopīpašuma domājamo daļu 
no būvēm un zemes. Nodot 
atsavināšanai minēto 
pašvaldības īpašumu, kā 
atsavināšanas veidu nosakot 
pārdošanu izsolē. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu 
un īpašuma atsavināšanu 
veikt Īpašumu atsavināšanas 
komisijai.

• Sagatavot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
3644 900 0032, “Annas 
skola” - 2, Annā, Annas pagastā, 
ar kopējo platību 22,7 m2 un 
ar to saistīto kopīpašuma 
domājamo daļu no būvēm un 
zemes. Nodot atsavināšanai 
minēto pašvaldības īpašumu, 
kā atsavināšanas veidu – 

nosakot pārdošanu izsolē. 
Uzdot nosacītās cenas 
noteikšanu un īpašuma 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

• Nodot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu Dzilnu ielā 27, 
Alūksnē, īpašuma kadastra 
Nr. 3601 039 6293, kas 
sastāv no zemesgabala 
1163 m² platībā, kā 
atsavināšanas veidu nosakot 
pārdošanu izsolē. Nosacītās 
cenas noteikšanu un izsoles 
organizēšanu uzdot veikt 
pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijai. 
Izsoles noteikumus un 
rezultātus publicēt pašvaldības 
interneta vietnē www.aluksne.lv.

• Nodot īpašumā bez 
atlīdzības personai zemesgabala 
“Liepna 104”, Liepnā, Liepnas 
pagastā, pie dzīvokļa īpašuma 
Nr.9 piederošās kopīpašuma 
domājamās daļas.

• Apstiprināt dokumentu 
“Notekūdeņu apsaimniekošanas 
aglomerācijas robežu noteikšana 
Alūksnes novadā”, noteikt 
Alūksnes novada administratīvās 
teritorijas notekūdeņu 
apsaimniekošanas aglomerācijas 
robežas saskaņā ar lēmumam 
pievienoto kartogrāfisko 
materiālu.

• Apstiprināt vienas 
personas uzturēšanās maksu 
sociālās aprūpes centrā 
“Alūksne” 900,23 EUR mēnesī 
un vienas personas uzturēšanās 
maksu sociālās aprūpes centrā 
“Pīlādži” 1010,22 EUR  
mēnesī. Atzīt par spēku 
zaudējušiem 2024. gadā 
pieņemtos domes lēmumus 
par pakalpojuma izmaksu 
noteikšanu minētajās 
institūcijās. Lēmumi par 
jauno personas uzturēšanas 
maksu stāsies spēkā 
2025. gada 1. aprīlī.

• Apstiprināt ēdināšanas 
pakalpojuma maksu Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sprīdītis”. Lēmums ir spēkā no 
2025. gada 1. martā.

• Piekrist, ka kapitālsabiedrības 
SIA “ZAAO” kopējais 
personāla izmaksu palielinājums 
2025. gadā salīdzinājumā 
ar iepriekšējo pārskata gadu 
pārsniedz likuma “Par valsts 
budžetu 2025. gadam un 
budžeta ietvaru 2025., 
2026. un 2027. gadam” 
82. pantā noteikto 2,6% 
ierobežojumu, nosakot, ka 
kopējais SIA “ZAAO” 
personāla izmaksu palielinājums 
2025. gadā nedrīkst pārsniegt 
11,5% salīdzinājumā ar 
iepriekšējo pārskata gadu.

• Izdarīt pašvaldības domes 
26.05.2022. noteikumos 
Nr. 2/2022 “Par atlīdzību 
Alūksnes novada pašvaldībā” 
grozījumus, kas saistīti 
ar atlīdzības noteikšanu 
domes izveidoto komisiju 
priekšsēdētājiem, to vietniekiem 
un locekļiem. Lēmums 
piemērojams ar 2025. gada 
1. februāri.

• Ar 2025. gada 1. martu 
izdarīt grozījumus pašvaldības 
domes 28.11.2024. lēmumā 
Nr. 357 “Par amata vietām un 
atlīdzību Alūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādei “Sprīdītis”.

• Lūgt Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomei 
atļauju pašvaldībai ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē līdz 
125 881 EUR Eiropas 
Savienības Taisnīgas 
pārkārtošanas fonda 
projekta “Bezemisiju 
transportlīdzekļu izmantošanas 
veicināšana Alūksnes 
novadā” priekšfinansējuma 
nodrošināšanai. Aizņēmumu 
ņemt ar atmaksas termiņu 
7 gadi, pamatsummas 

atmaksu sākt ar 2026. gada 
martu. Aizņēmumu garantēt 
ar pašvaldības pamatbudžeta 
līdzekļiem. Aizņēmumu izņemt 
2025. gadā. 

• Lūgt Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomei 
atļauju pašvaldībai ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē līdz 
600 000 EUR Eiropas 
Savienības Taisnīgas 
pārkārtošanas fonda projekta 
“Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā” 
īstenošanai. Aizņēmumu 
ņemt ar atmaksas termiņu 
20 gadi, pamatsummas 
atmaksu sākt ar 2026. gada 
jūliju. Aizņēmumu garantēt 
ar  pašvaldības pamatbudžeta 
līdzekļiem. Aizņēmumu 
izņemt 2025. gadā. Lēmums 
stājas spēkā ar tā 
pieņemšanu.

• Lūgt Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomei atļauju 
pašvaldībai ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē līdz 225 000 EUR 
Eiropas Savienības fonda 
projekta “Publiskas ārtelpas 
attīstīšana Alūksnes pilsētas 
funkcionālajā teritorijā” 
īstenošanai. Aizņēmumu 
ņemt ar atmaksas 
termiņu 10 gadi, 
pamatsummas atmaksu 
sākt ar 2026. gada jūliju. 
Aizņēmumu garantēt ar 
pašvaldības pamatbudžeta 
līdzekļiem. Aizņēmumu izņemt 
2025. gadā. Lēmums stājas 
spēkā ar tā pieņemšanu.

Pilnībā ar domes lēmumiem var 
iepazīties www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes novada 
domes darbu/Domes sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Domes 10. februāra sēdes lēmumi
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
10. februārī dome pieņēma 
šādus lēmumus:

• Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 273 123,00 EUR 
Eiropas Savienības fonda 
projekta “Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā” 
finansējumam.

• Apstiprināt viena 
skolēna izmaksas mēnesī 
par Alūksnes novada 
pašvaldības pamata un 
vispārizglītojošo izglītības 
iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem no 2025. gada 
1. janvāra: Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijā 98,83 EUR; 
Alūksnes vidusskolā 
61,02 EUR; Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolā 
136,47 EUR; Ziemeru 
pamatskolā 94,99 EUR.
Apstiprināt viena audzēkņa 

izmaksas mēnesī par 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem 
no 2025. gada 1. janvāra: 
Alūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādē “Sprīdītis” 
291,36 EUR; Alūksnes 
pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pienenīte” 
283,06 EUR; Jaunalūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pūcīte” 342,03 EUR; 
Alsviķu pirmsskolas izglītības 
iestādē “Saulīte” 384,24 EUR; 
Malienas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Mazputniņš” 
330,40 EUR.
Apstiprināt viena iemītnieka 
izmaksas par Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
dienesta viesnīcas sniegtajiem 
pakalpojumiem (gultas vietu) 
no 2025. gada 1. janvāra 
240,99 EUR mēnesī. 
Atbrīvot no ģimnāzijas 
dienesta viesnīcas 
izmantošanas izdevumu 
samaksas izglītojamos, kas 

mācās Alūksnes novada 
vispārizglītojošās izglītības 
iestādēs.

• Apstiprināt Alūksnes 
novada pašvaldības Ceļu un 
ielu fonda līdzekļu procentuālo 
sadalījumu Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldei. 
Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības Ceļu un ielu 
fonda vidējā (triju gadu) 
termiņa plānu 2025.-
2027. gadam un atzīt par 
spēku zaudējumu 
2024. gadā domes pieņemto 
lēmumu par plāna 2024.-
2026. gadam apstiprināšanu. Ar 
Ceļu un ielu fonda vidējā (triju 
gadu) termiņa plānu 2025.-
2027. gadam var iepazīties 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība > Dokumenti > 
Dokumenti par pašvaldības ielām 
un autoceļiem.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr.1/2025 “Par Alūksnes novada 

pašvaldības budžetu 
2025. gadam”.

• Izskatot Jaunalūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pūcīte” vadītājas Ligitas 
Belovas iesniegumu, atbrīvot 
viņu no PII “Pūcīte” vadītājas 
amata. Ar 1. martu iecelt 
Ingūnu Dovgāni par 
Jaunalūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pūcīte” 
vadītāja pienākumu 
izpildītāju un atļaut savienot 
šo amatu ar Alūksnes 
pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pienenīte” vadītāja 
amatu.

Pilnībā ar domes lēmumiem var 
iepazīties www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes novada 
domes darbu/Domes sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



3.Alūksnes Novada Vēstis05.03.2025.

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki martā

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un  
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt 

uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteik-
ti katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
3. un 17. martā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
3. un 17. martā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
3. un 17. martā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
3. un 17. martā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
3. un 17. martā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30
14. un 28. martā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00 

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus  
arī attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904  

vai uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darbdienās 9.00-17.00 Pieteikties, zvanot Valsts un pašvaldības 
vienotajam klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS Martā apmeklētājus nepieņems.

Verners KALĒJS 21.03.2025. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 27.03.2025. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darba dienās 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 18.03.2025. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 03.03.2025. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS 18.03.2025. 
27.03.2025. 9.00-10.00

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē 

vai pa tālruni 25416176

Modris RAČIKS 17.03.2025. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 20.03.2025. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 06.03.2025. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Apmeklētāju pieņemšana martā

Pašvaldība 
rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
25.03.2025. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma Kanaviņu ielā 7A, 
Alūksnē, Alūksnes novadā, 
daļas – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli, vienas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās īres 
mājas būvniecībai. Izsoles objekts 
ir no Nekustamā īpašuma 
atdalāma zemes vienība vienas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās īres 
mājas būvniecībai nepieciešamā 
platībā, kas tiks izveidota 
atbilstoši Nekustamā īpašuma 
zemes ierīcības projektam 
indikatīvi 2250 m2 platībā. 
Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26463917. 
Izsoles 1m2 sākumcena – 
6,11 EUR. Nodrošinājums – 
1375 EUR, kas ieskaitāms 
pašvaldības kontā līdz 
21.03.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
21.03.2025. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
01.04.2025. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Viļņi”-11, Strautiņos, 
Alsviķu pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 

ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 3300 EUR. 
Nodrošinājums – 330 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 28.03.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
28.03.2025. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
01.04.2025. pulksten 14.30 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – zemes starpgabala 
“Ceļmalītes”, Annas pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli noteiktam personu 
lokam pievienošanai pierobežas 
īpašumam ar augšupejošu soli. 
Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta 
apskate piesakāma pa tālruni 
26468713. Izsoles sākumcena – 
700 EUR. Nodrošinājums – 
70 EUR, kas ieskaitāms 
pašvaldības kontā līdz 
28.03.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba 
dienu Dārza ielā 11, Alūksnē, 
Valsts un pašvaldības vienotajā 
KAC no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
28.03.2025. plkst. 15.00.

Projekts Blaumaņa, Tirgotāju un 
Helēnas ielu posma pārbūvei
 10. februārī Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
sēdē deputāti aktualizēja 
Alūksnes novada attīstības 
programmas 2022.-2027. 
gadam Investīciju plānu 
2022.-2027. gadam, 
papildinot ar jaunu projektu 
“Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā, 
2. kārta”, kas sevī ietvers 
Blaumaņa ielas un Tirgotāju 
ielas (posmā no Blaumaņa 
ielas līdz Vidus ielai) pārbūvi 
un Helēnas ielas pārbūvi 
posmā no Jāņkalna līdz Lielā 
Ezera ielai un posmā no Lielā 
Ezera līdz Dārza ielai. Līdz 
ar šī projekta iekļaušanu 
Investīciju plānā, no tā svītroti 
iepriekš plānotie atsevišķie 
projekti par minēto ielu 
pārbūvi.

 Dome arī pieņēma lēmumu 
atbalstīt projekta pieteikuma 
iesniegšanu Centrālajā finanšu 
un līgumu aģentūrā Eiropas 
Savienības finansējuma 
saņemšanai. Deputāti 
apstiprināja projekta kopējās 
indikatīvās izmaksas 519 
251,01 EUR, tajā skaitā projekta 
attiecināmās indikatīvās izmaksas 
494 117,65 EUR, kas ietver 
420 000 EUR Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda 

finansējumu un 74 117,65 EUR 
pašvaldības līdzfinansējumu, 
kā arī ārpusprojekta indikatīvās 
izmaksas 25 133,36 EUR, 
kas būs pašvaldības budžeta 
finansējums. Ārpusprojekta 
izmaksas ir saistītas ar 
finansējuma daļu, kas pārsniedz 
pieejamo ES līdzekļu apjomu.

 Projekta atbalsta gadījumā 
pašvaldības līdzfinansējums tiks 
paredzēts no pašvaldības 
2025. gada budžeta līdzekļiem 
un projekta īstenošanai 
Centrālajā finanšu un līgumu 
aģentūrā pašvaldība pieprasīs 
avansu 50% apmērā no 
projektam piešķirtā Taisnīgas 

pārkārtošanas fonda 
finansējuma. Ja projekts 
tiks atbalstīts, tā 
priekšfinansēšanai pašvaldībai 
būs nepieciešams ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē, indikatīvi 
210 000 EUR.

 Pašvaldība jau ir izsludinājusi 
iepirkuma procedūras būvdarbu 
veikšanai un būvuzraudzības 
nodrošināšanai Helēnas, 
Blaumaņa un Tirgotāju ielā.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Piedalīsies Zivju fonda 
projektu konkursos

 Pašvaldības domes 
27. februāra sēdē deputāti 
pieņēma vairākus lēmumus 
par piedalīšanos projektu 
konkursos, lai saņemtu valsts 
atbalstu zivsaimniecībai no 
Zivju fonda līdzekļiem.

 Dome apstiprināja dalību 
projektu konkursos ar šādiem 
projektu pieteikumiem:
• “Zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumu un 
zivsaimnieciskās stratēģijas 
izstrāde Alūksnes ezeram”.  
Projekta kopējās izmaksas līdz 
9950 EUR, ko sastāda plānotais 
Zivju fonda finansējums 
līdz 7900 EUR un projekta 
atbalsta gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējums līdz 2050 EUR.

• “Zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumu un 
zivsaimnieciskās stratēģijas 
izstrāde Indzera ezeram”. 
Projekta kopējās izmaksas līdz 
6200 EUR, ko sastāda plānotais 
Zivju fonda finansējums 
līdz 4900 EUR un projekta 
atbalsta gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējums līdz 1300 EUR.

• “Zivju resursu aizsardzība 
Alūksnes novada ūdenstilpēs”. 
Projekta kopējās izmaksas 
līdz 6 600 EUR, ko sastāda 
plānotais Zivju fonda finansējums 
līdz 5 100 EUR un projekta 

atbalsta gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējums līdz 1 500 EUR. 

• “Zandartu pavairošana 
Sudala ezerā”. Projekta kopējās 
izmaksas līdz 6000 EUR, ko 
sastāda plānotais Zivju fonda 
finansējums līdz 4300 EUR un 
projekta atbalsta gadījumā 
pašvaldības līdzfinansējums līdz 
1700 EUR.

• “Zandartu pavairošana 
Indzera ezerā”. Projekta kopējās 
izmaksas līdz 4800 EUR, ko 
sastāda plānotais Zivju fonda 
finansējums līdz 3500 EUR un 
projekta atbalsta gadījumā 
pašvaldības līdzfinansējums līdz 
1300 EUR.

• “Līdaku pavairošana Alūksnes 
ezerā”. Projekta kopējās 
izmaksas līdz 12 000 EUR, ko 
sastāda plānotais Zivju fonda 
finansējums līdz 8 400 EUR 
un projekta atbalsta gadījumā 
pašvaldības līdzfinansējums līdz 
3 600 EUR.
 Projektu atbalsta gadījumā 
pašvaldības līdzfinansējumu 
nodrošinās no pašvaldības 
2025. gada budžeta līdzekļiem. 
Projektus īstenos pašvaldības 
iestāde “ALJA”.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



4. Alūksnes Novada Vēstis 05.03.2025.

Turpinājums no 1. lappuses

 Budžetā paredzēts finansējums 
arī visiem iepriekš noteiktiem 
pašvaldības materiālā atbalsta 
veidiem iedzīvotājiem - bērna 
piedzimšanas pabalstam, 
Ziemassvētku paciņām, 
pabalstam politiski represētajiem, 
svētku pabalstiem pirmajam un 
simtajam jaundzimušajam, Zelta 
un Dimanta kāzu jubilejās, 
100 un vairāk gadus 
sasniegušajiem - kopumā 
28 880 EUR. Turklāt, ņemot vērā 
minimālās algas pieaugumu, 
palielinās apmērs pabalstiem, kas 
izteikti procentos no minimālās 
algas – jaundzimušā pabalsts 
no šī gada ir 296 EUR, savukārt 
Ziemassvētku pabalsta jeb 
paciņas vērtība – 8,14 EUR.

 Tā kā šis ir Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku gads, 
šim mērķim pašvaldības budžetā 
paredzēti 80 000 EUR, savukārt 
līdzdalības budžetam - 
10 000 EUR.

Lai veicinātu novada attīstību, 
2025. gadā pašvaldība iespēju 
robežās piesaistīs ES fondu 
līdzekļus un ir ieplānojusi 
pašvaldības budžeta līdzekļus 
novada attīstības programmas 
2022.-2027. gadam Rīcības un 
Investīciju plānu realizācijai, un, 
ja būs nepieciešams, arī Valsts 
kases aizņēmuma līdzekļus 
projektu priekšfinansēšanai.

 2025. gadā pašvaldība turpinās 
realizēt šādus uzsāktos projektus:
1. “Vietējo sporta kopienu 
aktivizēšana no pierobežas 
reģioniem, izmantojot pārrobežu 
sadarbību”/“The activation of 
local sport communities from 
border regions through cross-
border cooperation” SPORTS 
VISIEM/ SPORTS FOR ALL;
2. “Publiskās ārtelpas attīstīšana 
Alūksnes pilsētas funkcionālajā 
teritorijā”;
3.  “Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā”;
4. “Vides pieejamības 
nodrošināšanai personu ar 
invaliditāti mājokļos”;
5. “Esi vesels Bānīša zemē”;
6. “Sociālo mājokļu atjaunošana”;
7. “Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam 
Alūksnes pilsētā”;
8. “Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamības 
palielināšana Alūksnes novadā”;
9. “Bezemisiju transportlīdzekļu 
izmantošanas veicināšana 
Alūksnes novadā”;
10. “Atklājot mantojumu 
- Mūsdienīgs un inovatīvs 
kultūras mantojuma mācību 
risinājums pašvaldību skolām 
un bērnudārziem - Mantojuma 
ieskauts”;
11. “Elektroautobusu iegāde 
izglītojamo mobilitātes 
veicināšanai un skolu tīkla 
sasniedzamības nodrošināšanai 
Alūksnes novadā”;
12. “Digitālā darba ar jaunatni 
sistēmas attīstība pašvaldībās”;
13. “Sarunu karuselis”;
14. “Kontakts”;
15. “Alūksnes novada muzeja 
pastāvīgās ekspozīcijas 
“Drūmākās lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas” 
pārveide un modernizācija”;
16. “Alūksnes Jaunās pils kāpņu 
telpas ziemeļu un rietumu sienas 
gleznojumu restaurācija un 
rekonstrukcija”. 

2025. gadā plānots sākt realizēt 
šādus projektus:
1. “Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām un plūdu risku 
mazināšana, veicot ilgtspējīgas 

infrastruktūras izveidi un 
atjaunošanu Alūksnes pilsētā”;
2. “Uzņēmējdarbības attīstībai 
nepieciešamās infrastruktūras 
izbūve Alūksnes novadā” (1. 
kārta);
3. “Pils ielas posma pārbūve 
Alūksnē”;
4. Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 
2021.–2027. gadam 6.1.1. 
specifiskā atbalsta mērķa 
“Pārejas uz klimatneitralitāti 
radīto ekonomisko, sociālo 
un vides seku mazināšana 
visvairāk skartajos reģionos” 
6.1.1.3. pasākumā “Atbalsts 
uzņēmējdarbībai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras attīstībai, 
veicinot pāreju uz klimatneitrālu 
ekonomiku” projekts 1. kārtas 
2. uzsaukumā.

 Tālāk ieskats pašvaldības budžeta 
pa funkcionālajām kategorijām.

Izglītība

 Paredzēts 12 535 018 EUR 
finansējums:
• pamata un vispārējai izglītībai 
5 443 879 EUR, 
• pirmsskolas izglītībai  
2 938 291 EUR,
• papildu izglītības 
pakalpojumiem 1 903 212 EUR,
• profesionālās ievirzes izglītībai 
1 267 327 EUR,
• interešu izglītībai 494 243 EUR,
• pārējiem citur neklasificētiem 
izglītības pakalpojumiem 
386 911 EUR,

• Izglītības pārvaldes darba 
nodrošināšanai 82 676 EUR,
• Izglītībai pieaugušajiem 
18 479 EUR.

 Pirmsskolas izglītībā paredzēts 
finansējums iestāžu un 
pirmsskolas izglītības grupu 
uzturēšanai.

 Pamata un vispārējā izglītībā 
paredzēts finansējums 
pamatskolu, vidusskolas un 
ģimnāzijas uzturēšanai, kā 
arī pašvaldības un ES fondu 
investīciju projektu īstenošanai 
izglītības jomā. Šogad pašvaldība 
turpina īstenot ES projektu 
“Publiskās ārtelpas attīstīšana 
Alūksnes pilsētas funkcionālajā 
teritorijā”, pārrobežu sadarbības 
projektu “Atklājot mantojumu” un 
ERASMUS + projektu.

 Profesionālās ievirzes izglītībā 
paredzēts finansējums 
Mākslas, Mūzikas, Sporta skolu 
uzturēšanai.  

 Interešu izglītībā paredzēts 
finansējums profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēm interešu stundu 
nodrošinājumam, jaunatnes 
darba nodrošinājumam novadā, 
Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra darbam un metodiskā 
darba nodrošināšanai interešu 
izglītības jomā. Interešu izglītībā 
no valsts budžeta mērķdotācijas 
tiek apmaksātas 327 mācību 
stundas nedēļā. Pašvaldība 
apmaksā 120,38 mācību stundas 

nedēļā interešu programmās 
“Vides izglītība “Mazpulki””, 
“Sports” un “Pūtēju orķestris”.

 Papildu izglītības pakalpojumu 
kategorijā paredzēts 
finansējums ģimnāzijas dienesta 
viesnīcas nodrošinājumam, 
skolēnu ēdināšanai, skolēnu 
pārvadājumiem, asistenta 
pakalpojumiem bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem. 
Lielākais īpatsvars ir skolēnu 
pārvadājumu pakalpojumam 
- 953 999 EUR, jo šogad 
pašvaldība īsteno projektus 
“Elektroautobusu iegāde 
izglītojamo mobilitātes 
veicināšanai un skolu tīkla 
sasniedzamības nodrošināšanai 
Alūksnes novadā” un “Bezemisiju 
transportlīdzekļu izmantošanas 
veicināšana Alūksnes novadā” 
(tai skaitā 3 transportlīdzekļi 
izglītībai).
 Skolēnu un audzēkņu 
ēdināšanas pakalpojums 
lielākajā daļā tiek segts no 
pašvaldības asignējumiem. 
Asistenta pakalpojumu personām 
ar veselības funkcionāliem 
traucējumiem nodrošina no valsts 
budžeta dotācijas līdzekļiem. 
Ģimnāzijas dienesta viesnīcas 
pakalpojumus novada izglītības 
iestāžu izglītojamajiem pašvaldība 
apmaksā pilnā apmērā. 

 Izglītības nozarē paredzēts 
finansējums arī Izglītības 
pārvaldes darba nodrošinājumam 
un pārējiem citur neklasificētiem 
izglītības pakalpojumiem, 
tostarp, vispārizglītojošo izglītības 
iestāžu metodiskajam darbam, 
Latvijas Nacionālā kultūras 
centra projektam “Latvijas skolas 
soma”, pašvaldību savstarpējiem 
norēķiniem par izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem un 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku 
nodrošināšanai.

Sociālā aizsardzība

 Paredzēts 4 989 203 EUR 
finansējums:
• Sociālo lietu pārvaldei ar 
struktūrvienībām – 
3 407 369 EUR,
• Bāriņtiesas darba 
nodrošināšanai 162 458 EUR,
• ES fondu projektu īstenošanai 
920 333 EUR,
• savstarpējiem norēķiniem par 
sociālajiem pakalpojumiem un 
pirktiem sociāliem pakalpojumiem 
351 484 EUR,
• finansiālam atbalstam Ukrainas 
civiliedzīvotājiem 31 679 EUR,
• pašvaldības brīvprātīgiem 
materiālā atbalsta veidiem 
iedzīvotājiem 24 880 EUR.

 Sociālo lietu pārvaldes 
finansējuma sadalījumā 
pa pakalpojumu veidiem 
lielākais īpatsvars ir asistenta 
pakalpojumiem 784 168 EUR, kas 
ir 23,01% no sociālai aizsardzībai 
gadam plānotā finansējuma. 
Otrie pēc īpatsvara ir izdevumi 
sociālās aprūpes centra “Pīlādži” 
darba nodrošinājumam
698 371 EUR (20,50%). Izdevumi 
pabalstiem maznodrošinātām un 
trūcīgām personām sastāda 
541 312 EUR (15,89%). 

 Pārējos sociālajos pakalpojumos 
paredzēts finansējums sociālo 
dzīvokļu maksājumu atlaidei, 
ārkārtas situācijās nonākušo 
iedzīvotāju ēdināšanai un 
izmitināšanai, bezpiederīgo 
personu apbedīšanai, 
līdzfinansējumam biedrību 
darbības nodrošināšanai.

 Iekļauts finansējums četru 

sociālās jomas projektu 
īstenošanai – vides pieejamības 
nodrošināšana personu ar 
invaliditāti mājokļos, sociālo 
mājokļu atjaunošana, “Esi vesels 
Bānīša zemē” un sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamības palielināšana 
novadā.

 Materiāls atbalsts iedzīvotājiem 
paredzēts pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem - bērna 
piedzimšanas pabalsts, svētku 
pabalsts jaundzimušajam un 
svētku pabalsts 100 un vairāk 
gadus sasniegušām personām, 
Ziemassvētku pabalsts, pabalsts 
politiski represētām personām un 
svētku pabalsts “Zelta kāzu” un 
“Dimanta kāzu” jubilejās.

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

 Paredzēts 4 880 875 EUR 
finansējums:
• novada teritorijas 
apsaimniekošanai  
3 487 666 EUR,
• pašvaldībai piederošo 
mājokļu (dzīvokļu, ēku, būvju) 
apsaimniekošanai 281 340 EUR,
• ūdensapgādes (kanalizācijas) 
organizēšanai 25 877 EUR, 
• pilsētas un pagastu ielu 
apgaismojuma apsaimniekošanai 
214 290 EUR,  
• pārējai teritoriju un mājokļu 
darbībai 871 702 EUR.

  Mājokļu apsaimniekošanā 
paredzēts finansējums pašvaldībai 
piederošo dzīvokļu un māju 
apsaimniekošanai, brīvo dzīvokļu 
uzturēšanai; pašvaldībai 
piederošo administratīvo ēku 
apsaimniekošanai; Mārkalnes 
pagasta ēkas “Pūcīte” 
siltumapgādes pakalpojuma 
nodrošināšanai.

 Teritoriju apsaimniekošanā 
paredzēts finansējums pagastu 
teritoriju apsaimniekošanai, 
aizsargājamo ainavu apvidus 
“Veclaicene” teritorijas 
uzturēšanai, pilsētas teritorijas, 
sporta būvju (Pilssalas stadions, 
“Mežinieki”), strūklaku un 
publisko tualešu uzturēšanai, 
novada publisko ezeru 
apsaimniekošanai, ainavu 
arhitekta ieceru nodrošināšanai, 
autotransporta vienību 
atjaunošanai, ERAF projekta 
“Infrastruktūras izveide Alūksnē, 
Alūksnes novadā” (Alsviķu 
ielas infrastruktūra Alūksnē), 
“Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam Alūksnes pilsētā” 
(Ezermalas iela Alūksnē) 
īstenošanai.

 Ūdensapgādes (kanalizācijas) 
organizēšanā paredzēts 
finansējums: projektu konkursa 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas sistēmai, 
tajā skaitā iepriekšējos 
gados iesāktiem projektiem; 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrēšanai.

 Pārējā teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanā paredzēts 
finansējums: nekustamā un 
kustamā īpašuma atsavināšanas 
procesam, iepriekšējo gadu 
atsavināšanas procesā iegūto 
līdzekļu atlikums, iepriekšējo 
gadu finansējuma atlikums 
pagastu teritoriālo vienību 
infrastruktūras un vides kvalitātes 
uzlabošanai, nekustamā īpašuma 
uzmērīšanai un ierakstīšanai 
Zemesgrāmatā, ģeodēziskā tīkla 
uzturēšanai, biedru maksām 
biedrībām, kurās pašvaldība ir 
biedrs, dzīvnieku patversmes 

Apstiprināts Alūksnes novada 
pašvaldības 2025. gada budžets



5.Alūksnes Novada Vēstis05.03.2025.
pakalpojumam, pašvaldības 
administrācijas autotransporta 
uzturēšanai, zemes lietošanas 
tiesību nodrošināšanai, 
sabiedrības līdzdalības budžetam, 
pilsētas svētku noformējumam 
u.c.

Izpildvaras un 
likumdošanas 
institūcijas

 Šajā funkcionālajā kategorijā 
paredzēti līdzekļi 3 259 576 EUR, 
tai skaitā:
• domes deputātu, komiteju un 
komisiju darba nodrošināšanai 
220 921 EUR,
• pašvaldības administrācijas 
darba nodrošināšanai 
1 485 434 EUR,
• Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes darba 
nodrošināšanai 206 465 EUR,
• Alūksnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļas darba nodrošināšanai 
55 079 EUR,
• valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošanas centru 
darbības nodrošināšanai 
62 138 EUR,
• pašvaldības parāda 
(aizņēmumu apkalpošana, 
procentu maksājumi) maksājumu 
nodrošināšanai 1 056 730 EUR,
• pabalsti pagastu padomju 
priekšsēdētājiem 74 076 EUR,
• Alūksnes novada vēlēšanu 
komisijas darba un pašvaldību 
vēlēšanu procesa nodrošināšanai 
68 733 EUR,
• pašvaldības līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem 
30 000 EUR.

Sabiedriskā kārtība 
un drošība

 Paredzēti 550 454 EUR, tai 
skaitā:
• Pašvaldības policijas darba 
nodrošināšanai 194 531 EUR, 
• ugunsdrošības pasākumiem 
Liepnas pagastā 6 220 EUR, 

• atskurbtuves pakalpojuma 
nodrošināšanai 18 730 EUR,
• pasākumiem civilās aizsardzības 
nodrošināšanai 
319 137 EUR, 
• ugunsdrošības hidrantu 
uzturēšanai 11 836 EUR.
 Tai skaitā 56 600 EUR plānoti 
operatīvā transportlīdzekļa 
iegādei Pašvaldības policijai, 
1000 EUR sabiedrības 
iesaistes atlīdzībai saskaņā 
ar noteikumiem “Sabiedrības 
iesaistei sabiedriskās kārtības 
un drošības nodrošināšanā”. 
Civilās aizsardzības pasākumu 
nodrošināšanai novirzīts papildu 
piešķirtais valsts finansējums 
kā vienai no piecām ES ārējās 
robežas pašvaldībām.

Ekonomiskā darbība
 
 Paredzēti līdzekļi 3 423 361 EUR, 
tai skaitā:
• nodarbinātības pasākumu 
nodrošināšanai – algotajiem 
pagaidu sabiedriskajiem darbiem 
un skolēnu nodarbinātībai 
65 214 EUR, 
• pašvaldības mežu 
apsaimniekošanai (jaunstādu 
kopšanai un meža zemju 
taksācijai) 42 739 EUR, 
• būvniecības procesa kontrolei – 
Būvvaldes darbībai 158 699 EUR, 
• pašvaldības autoceļu (ielu) 
infrastruktūras būvniecībai un 
uzturēšanai 2 322 995 EUR,
• pašvaldības sakaru sistēmas 
uzturēšanai – 21 739 EUR, 
• tūrisma informācijas centra 
darba nodrošināšanai –  
236 791 EUR, 
• projektu ieviešanas un 
uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumiem – 575 184 EUR.

 Tai skaitā autoceļu (ielu) 
infrastruktūras uzturēšanā 
paredzēts finansējums no valsts 
budžeta dotācijas un pašvaldības 
finansējuma: 
• pilsētas satiksmes drošības 
pasākumiem 170 000 EUR,

• novada pagastu apvienības 
pārvaldes ceļu uzturēšanai 
(pašvaldības finansējums)  
108 873 EUR,
• pašvaldības autoceļu (ielu) 
uzturēšanai (valsts budžeta 
finansējums) 954 526 EUR,
• Satiksmes ministrijas 
finansējums un pašvaldības 
līdzfinansējums Pils ielas no 
Kolberģa ielas līdz Kalnadruvu 
ielai pārbūvei 962 012 EUR,
• pašvaldības īpašumā pārņemto 
valsts vietējo autoceļu posmu 
uzturēšanai 127 584 EUR.

Vides aizsardzība

 Paredzēts finansējums 
bioloģiskās daudzveidības un 
ainavas aizsardzībai 98 096 EUR, 
tai skaitā:
• lietus ūdens attīrīšanas 
izdevumu kompensācijai (dotācija 
SIA “RŪPE”) 24 500 EUR,
• dabas resursu nodokļa ietvaros 
paredzēto pasākumu īstenošanai 
55 664 EUR,
• zaļo un dārza atkritumu 
kompostēšanas laukuma 
uzturēšanai 17 749 EUR,
• tabakas izstrādājumu ar filtru 
(TIF) apsaimniekošanai 183 EUR.

Veselība

 Paredzēts 161 378 EUR 
finansējums:
• feldšeru – vecmāšu punktu 
darbības nodrošināšanai novada 
teritorijā 141 318 EUR,
• 2 rezidentiem - stipendiātiem 
veselības jomā 20 060 EUR. 
 Novadā izveidoti septiņi feldšeru 
- vecmāšu punkti, no kuriem 
pieci saņem Nacionālā veselības 
dienesta līdzfinansējumu, divus 
- Kalncempju un Ilzenes pagastā - 
finansē pašvaldība.

Atpūta, kultūra, 
sports

 Paredzēts 2 346 659 EUR 
finansējums:

• Alūksnes novada Kultūras 
centra darba nodrošināšanai  
628 031 EUR,
• Alūksnes novada bibliotēkas 
darba nodrošināšanai  
533 046 EUR,
• Alūksnes novada muzeja darba 
nodrošināšanai 390 693 EUR,
• pārējiem iepriekš 
neklasificētiem kultūras 
pasākumiem 408 395 EUR,
• sportam un atpūtai  
386 494 EUR.

 Sportā un atpūtā paredzēts 
finansējums Sporta centra 
daļējai uzturēšanai, pašvaldības 
atbalstam sporta sasniegumu 
veicināšanai, “Mežinieku” 
attīstībai, Tempļakalna parka 
un ezera krasta infrastruktūras 
uzturēšanai, Igaunijas-Latvijas 
pārrobežas programmas 
projektam “Sports visiem” un 
dažādiem sporta pasākumiem:
• Latvijas un novada 
čempionātiem basketbolā, galda 
tenisā, džudo, orientēšanā, 
Latvijas pump track čempionātam 
u.c.;
• tautas sporta pasākumiem - 
parka skrējienu seriāls, krosa 
skriešanas seriāls “Mizojam, 
ka prieks”, kalnu velosipēdistu 
sacensības “Līkloči papardēs”, 
Liepnas nakts volejbols, suņu 
sporta sacensību seriāls, 
“Kristera kausa” izcīņa pludmales 
volejbolā, sporta dienas Zaķusalā, 
sporta un prāta spēles “Ilzene 
2024”, disku golfa sacensības 
“Mežinieku kauss”, Mamanet 
sacensības, “Tradicionāls 
Ziemassvētku paskrējiens” u.c.;
• starptautiska mēroga 
sacensībām autorallijā “Rally 
Alūksne 2026”, Latvijas 3x3 
basketbola posma sacensībām, 
Eiropas čempionātam ūdens 
motosportā, džudo Ziemassvētku 
turnīram, makšķerēšanas 
sacensībām “Ilgāja zivtiņa”, 
Latvijas kausam triatlonā, 
VIVUS MTB kalnu 
velosacensībām u.c.;

• novada sportistu dalībai 
sacensībās.

 Pārējiem iepriekš 
neklasificētiem kultūras 
pasākumiem paredzēts 
finansējums novada kultūras 
pasākumiem, Kultūras centra 
tautas kolektīviem, valsts 
budžeta mērķdotācija tautas 
kolektīvu vadītāju atlīdzībai, 
Alūksnes pilsētas svētkiem, 
pagastu tradīciju pasākumiem, 
novada reklāmas pasākumiem, 
sabiedrisko attiecību aktivitātēm, 
apbalvojumu “Pagodinājums” 
un “Zelta bite” pasniegšanas  
pasākumam 4. maijā.

Aizdevumu 
pamatsummu 
atmaksa

 Aizdevumu pamatsummu 
atmaksai paredzēts  
1 442 172 EUR. 31 Valsts 
kases aizdevumam pašvaldība 
samazināja šī gada 
pamatsummas maksājumus 
ap 499 000 EUR, novirzot 
izmaiņas vienmērīgi 
turpmākajiem gadiem. Šogad 
plānots pilnībā atmaksāt 
sešus aizdevumus.

Līdzdalība 
komersantu  
pašu kapitālā
 
 Eiropas Savienības fonda 
projekta “Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā” 
īstenošanā kā sadarbības 
partneris piesaistīta SIA “RŪPE” 
un šī gada budžetā ieplānots 
finansējums pamatkapitāla 
palielināšanai 93 843 EUR no 
projekta finansējuma.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

• Pils ielas atjaunošana no Kolberģa 
ielas līdz Kalnadruvu ielai - 
1 064 111 EUR
• Slūžu tilta remonts Kalncempju 
pagastā - 25 600 EUR
• Pašvaldības autoceļa Anna-Teikas 
atjaunošana Annas pagastā - 
9 000 EUR
• Lupatu tilta remonts Annas 
pagastā - 3 000 EUR
• Pašvaldības autoceļa Jaunzemi-
Zvirgzdiņi atjaunošana Ilzenes 
pagastā - 12 000 EUR
• Pašvaldības autoceļa Jaunlaicene-
Dauguļi-Vidzemes šoseja seguma 
atjaunošana Jaunlaicenes pagastā -  
15 000 EUR
• Tilta pār Kūdupi pārbūve autoceļā 
Čistigi-Zagorje Pededzes pagastā - 
81 000 EUR
• Pašvaldības autoceļa Sauleskalns-
Lauciņi atjaunošana Veclaicenes 
pagastā - 7 000 EUR
• Pašvaldības autoceļa Pamatskola-
Priedulejas seguma atjaunošana 
Ziemera pagastā - 5 000 EUR
• Pašvaldības autoceļa Vecāgas-
Cirakalns-Šūpalas seguma 
atjaunošana Mārkalnes pagastā - 
5 000 EUR
• Pašvaldības autoceļa Mālupe-
Jasmīnes seguma atjaunošana 
Mālupes pagastā - 4 200 EUR
• Pašvaldības autoceļa Stuņķene-
Laines seguma atjaunošana 
Jaunalūksnes pagastā -  
5 000 EUR
• Pašvaldības īpašumā pārņemto 
valsts vietējo autoceļu seguma 
atjaunošana - 127 584 EUR
• Alsviķu un Strautiņu ciema 
apgaismojuma uzlabošana -  
87 000 EUR
• Alsviķu pagasta Alsviķu ciema 

brīvdabas estrādes solu atjaunošana 
- 4 000 EUR
• Publiskā ielu apgaismojuma 
infrastruktūras projektēšana un 
izbūve Pededzes ciema centrā - 
50 000 EUR
• Bērnu rotaļu laukumu 
pilnveidošana Malienas un Zeltiņu 
pagastā - 20 000 EUR
• Publiskās ārtelpas attīstīšana 
Alūksnes pilsētas funkcionālajā 
teritorijā - 597 624 EUR
• Elektroautobusu iegāde 
izglītojamo mobilitātes veicināšanai 
un  skolu tīkla sasniedzamības 
nodrošināšanai - 11 713 EUR
• Projekts “Atklājot mantojumu”/ 
“Discovering heritage” - 
27 842 EUR
• Jauniešu nodarbinātība  
vasarā - 30 457 EUR
• Līdzfinansējums nekustamo 
īpašumu pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai - 16 877 EUR
• Līdzfinansējums ES projektam 
par Alūksnes pilsētas ielu posmu 
pārbūvi - 179 871 EUR
• Projekts “Sports visiem”/ “Sports 
for all” - 19 067 EUR
• Projekts “Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā” -  
1 410 720 EUR
• Projekta “Ezera piekrastes 
attīstība” būvprojekta izstrāde -  
359 734 EUR
• Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšana (būvprojekta izstrāde 
grupu mājām) - 63 750 EUR
• Pašvaldības stipendiju piešķiršana 
speciālistu piesaistei – medicīnas 
personāla piesaiste 20 060 EUR
• Atbalsts  sociālās jomas 

biedrībām, kuras apvieno personas 
ar veselības traucējumiem - 
10 000 EUR
• Transportlīdzekļu iegāde 
pašvaldības funkciju nodrošināšanai 
- 256 398 EUR
• Bezemisiju transportlīdzekļu 
izmantošanas veicināšana Alūksnes 
novadā - 740 476 EUR
• Specializētais operatīvais 
transportlīdzeklis pašvaldības 
policijai - 56 600 EUR
• Līdzfinansējums ēku fasāžu 
atjaunošanai un pieguļošās 
teritorijas labiekārtošanai -  
30 241 EUR
• Mācību un koplietošanas telpu 
remonti (elektroinstalācijas maiņa 
PII “Mazputniņš”) -  
78 154 EUR
• Mācību un koplietošanas telpu 
remonti (telpu kosmētiskais 
remonts PII “Pienenīte”) -  
53 425 EUR
• Erasmus+ projektu īstenošana 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijai, Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolai - 15 598 EUR
• Mācību līdzekļu un aprīkojuma 
papildināšana izglītības iestādēs - 
186 493 EUR
• Dzīvojamā fonda atjaunošana 
(pašvaldības dzīvokļu remonti) - 
25 000 EUR
• Alūksnes novada ziemas sporta 
centra “Mežinieki” attīstība 
projektēšana un izbūve -  
112 098 EUR
• Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam Alūksnes pilsētā 
(Ezermalas ielas pārbūve) -  
244 362 EUR
• Veselības veicināšanas projekts 
“Esi vesels Bānīša zemē!” - 

59 086 EUR
• Vides pieejamības nodrošināšanai 
personu ar invaliditāti mājokļos 
(pacēlāju ierīkošana) – 77 497 EUR
• Sociālo mājokļu atjaunošana 
Jāņkalna ielā 8 - 731 616 EUR
• Izglītības iestāžu mācību vides 
uzlabošana - 30 000 EUR
• Alūksnes stacijas ēkas fasādes 
atjaunošana ar sienas gleznojumu - 
10 000 EUR
• Mācību un koplietošanas telpu 
remonti (jaunā korpusa Glika ielā 10 
cokola remonts) - 5 000 EUR
• Mācību un koplietošanas telpu 
remonti (ģimnāzijas sporta zāles 
jumta seguma remonts) -  
15 000 EUR
• Uzņēmējdarbības atbalsta 
centram uzņēmējdarbības atbalsta 
mehānismu pilnveide, jauniešu 
uzņēmējspēju sekmēšana -  
17 497 EUR
• Vasaras aktivitāšu, nometņu 
konkurss bērniem un jauniešiem - 
8 146 EUR
• Novada sporta pasākumi -  
117 136 EUR
• Atbalsts sportistiem jaunu talantu 
augstu sasniegumu attīstība - 
22 900 EUR
• Ar invazīvajām sugām invadēto 
teritoriju apsekošana, platību 
ierobežošana un samazināšana - 
7 000 EUR
• SAC “Pīlādži” paplašināšanas 
būvprojekta izstrāde - 71 390 EUR
• Inventāra iegāde amatierkolektīvu 
darbības nodrošināšana - 3 000 EUR
• Alūksnes pilsētas svētki -  
53 973 EUR
• Aktivitātes Bānīša dzimšanas 
dienā - 5 000 EUR
• Decentralizētās kanalizācijas 

reģistra izveide un uzturēšana -  
9 000 EUR
• Meža resursu atjaunošana (koku 
stādu iegāde) - 5 300 EUR
• Publiskās ārtelpas labiekārtojuma 
elementi  - 6 500 EUR
• Ielu būvprojektu izstrāde -  
38 098 EUR
• Alūksnes kapsētas digitālā 
uzmērīšana - 15 000 EUR
• Supervīzijas un apmācību 
nodrošināšana sociālā darba 
speciālistiem - 10 500 EUR
• Sadarbība starp pašvaldību un 
formālajām sabiedrības grupām - 
14 285 EUR
• Pasākums novada audžuģimeņu 
godināšanai - 2 500 EUR
• Bērnu rotaļu laukumu atjaunošana 
un papildināšana PII “Sprīdītis” - 
14 844 EUR
• Kāpņu telpas remonts Alūksnes 
bibliotēkā, stends Bejas bibliotēkā, 
inventāra iegāde Alūksnes novada 
bibliotēkai un struktūrvienībām - 
45 688 EUR
• Alūksnes Vecās pils ēkas logu 
restaurācija - 24 200 EUR
• Dziesmu un deju svētku process - 
80 000 EUR
• Konkurss uzņēmējiem kultūras 
pasākumu rīkošanai - 6 000 EUR
• Alūksnes novada muzeja dalība 
Valsts kultūrkapitāla fonda projektu 
konkursos - 11 888 EUR
• Sabiedrības digitālo prasmju 
apmācības projekts - 18 479 EUR
• Jumta notekcauruļu remonts 
Jaunannas tautas nama ēkai un ēkai 
“Pūcītēs” Mārkalnes pagastā - 
8 000 EUR
• Patvertņu aprīkojuma 
iegāde - 319 137 EUR.

Pašvaldības Attīstības programmas 2022.-2027. gadam 
Rīcības un Investīciju plāna finansējums 2025. gadam



6. Alūksnes Novada Vēstis 05.03.2025.

 Pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 27. februāra 
domes sēdē deputātus 
iepazīstināja ar aktuālo 
pašvaldības darbā 
iepriekšējā mēnesī.

• Pašvaldība kopā ar Valsts 
ugunsdrošības un glābšanas 
dienestu ir apsekojusi potenciālās 
patvertņu vietas pašvaldībai 
piederošajos īpašumos un 
par pilnībā atbilstošām VUGD 
izstrādātajām vadlīnijām 
patvertņu minimālajām 
tehniskajām prasībām atzītas 
kopā septiņas telpas, četras 
no tām pilsētā, trīs – pagastu 
teritorijā. Neviena no tām nav 
izbūvēta kā patvertne. Pilsētas 
teritorijā par atbilstošām 
patvertnei atzītas Alūksnes 
Kultūras centra, Alūksnes Sociālo 
lietu pārvaldes, kā arī abu skolu 
ēku Glika ielā pagrabstāvu 
telpas. Pagastu teritorijā par 
atbilstošām atzītas Mālupes 
Saieta nama, Māriņkalna tautas 
nama un Jaunlaicenes tautas 
nama pagrabstāva telpas. 

• Alūksnes vidusskolas 8. un 
9. klašu audzēkņi februārī 
apmeklēja pašvaldību, lai 
iepazītos ar tās darbu un 
funkcijām.

• Strautiņu ledus laukumā 
noticis hokeja pasākums 
“Ledus ripa 2025”. Februārī 
atvērta slidotava Glika ielā 10, 
Alūksnē. Mežiniekos nodrošināta 
slēpošana. Piešķirts atbalsts 
sporta sasniegumu veicināšanai 
biedrības “Marienburg Racing 
Team” sportistam Renāram 
Špacam. Aizvadītas telpu futbola 
čempionāta un reģionālās 
basketbola līgas spēles, Alūksnes 
rallijs, novada tautas bumbas 
spēles, Latvijas komandu 
čempionāta 3. posms galda 
tenisā, pasākums “Sporto 
visa klase”. Alūksnes Sporta 
skolas audzēkņi piedalījušies 
basketbola, džudo, vieglatlētikas, 
futbola, biatlona sacensībās.

• Noslēgti 3 uzņēmuma līgumi 
par bezmaksas fizisko aktivitāšu 
nodarbību, sporta un aktīvās 
atpūtas pasākumu organizēšanu 
Jaunzemos Ilzenes pagastā, 
Mālupē un Liepnā 2025. gadā.

• Līdz 25. februārim Alūksnes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 5 jaundzimušie,  
4 laulības, 30 mūžībā aizgājušie.

• Februārī sagatavots un 
iesniegts projekts “Infrastruktūras 
izveide Alūksnē, Alūksnes 
novadā, 2. kārta”, kurā plānots 
veikt Blaumaņa ielas un Helēnas 
un Tirgotāju ielu posmu pārbūvi. 

• Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra veikusi klātienes 
pārbaudi iegādātajiem 
elektroautobusiem skolēnu 
pārvadājumiem, projekts ir 
noslēdzies.

• Noslēgta vienošanās ar 
Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta 
“Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam Alūksnes pilsētā” 
īstenošanu (Ezermalas iela).

• Turpinās vai tiks uzsākta šādu 
projektu ieviešana – “Sports 
visiem” (Sporta centrs), publiskās 
ārtelpas attīstīšana Glika ielā 
10, “Atklājot mantojumu” 
(Ziemeru pamatskola), 

infrastruktūras izveide Alūksnē 
(Alsviķu, Lauku, Helēnas 
ielas, inženierkomunikācijas, 
pievadceļi), vides pieejamības 
nodrošināšana personu ar 
invaliditāti mājokļos, bezemisiju 
transportlīdzekļu iegāde 
pašvaldības funkciju realizēšanai, 
Pils ielas posma pārbūve (no 
Kolberģa ielas līdz Kalnadruvu 
ielai), Ezermalas ielas pārbūve, 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Jāņkalna ielā 8 pārbūve. Ir 
uzsākta un turpinās projektēšana 
Alūksnes ezera piekrastes 
attīstībai.

• Pagastos plānotie darbi 
2025. gadā (skat. 7.  lappusē).

• Budžeta izpilde uz 26.02.2025. 
Ieņēmumi 16,65%, t.sk.: 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
12,52% (pēc likuma “Par valsts 
budžetu 2025.gadam un budžeta 
ietvaru 2025., 2026. un 
2027. gadam” šajā periodā 
jāsasniedz 14,67%), nekustamā 
īpašuma nodoklis 36,38%, 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda dotācija 12,15%, budžeta 
iestāžu ieņēmumi 16,63%. 
Izdevumi 11,27%. Aizdevumu 
un galvojumu saistību attiecība 
pret pašvaldības budžetu bez 
mērķdotācijām un iemaksām 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā 13,59%.

• Ar Valsts kasi noslēgti līgumi 
par aizdevumu pamatsummu 
pārcelšanu nākamajiem 
periodiem. 

• Iepirkumi Centrālajā 
administrācijā. Izsludināti: 
būvuzraudzības veikšana 
un būvdarbi Helēnas, 
Blaumaņa un Tirgotāju 
ielā, Alūksnē, būvprojektu 
izstrāde un autoruzraudzība 
sociālo pakalpojumu objektu 
infrastruktūras būvniecībai. 
Sagatavošanā: Saules tilta 
pārbūve, informatīvā izdevuma 
“Alūksnes Novada Vēstis” 
izplatīšana, būvprojekta izstrāde 
un autoruzraudzība atpūtas 
centra “Mežinieki” attīstībai. 
Pieņemti lēmumi: Franču dārza 
izveide Alūksnes muižas parkā.
Noslēgti līgumi:  Pils ielas posma 
pārbūve, nekustamo īpašumu un 
kustamās mantas tirgus vērtības 
noteikšana Alūksnes novadā, 
automobiļu iegāde.

• Alūksnes 105gade iesākta 
ar novadnieka Gunāra Bindes 
fotoizstādi ciklā “Radošā 
Alūksne”, kura laikā visu 
gadu Alūksnes Kultūras centrs 
piedāvās alūksniešu, novadnieku 
darbu izstādes.

• Alūksnes novada Kultūras 
centra un novada kopienu kopīgi 
veidotie Kopienu svētki izvirzīti 
Latvijas Pasākumu foruma 
Izcilības balvas finālā nominācijā 
“Līdzdalība”.

• Nacionālajā kultūras 
mantojuma pārvaldē saskaņota 
Alūksnes muižas parka 
dendroloģiskās izpētes un 
jauno stādījumu projektēšana 
(projektētājs  
SIA “Arhitektes Ināras Caunītes 
birojs”, pētījuma izstrādātājs 
– vēsturisko parku pētniece, 
arhitekte Ilze Māra Janelis).

• No 13. līdz 24. februārim  
notika Ziemeru pamatskolas 
akreditācija. Komisijas ziņojums 
vēl nav saņemts.

• Janvārī pabeigta būvju 
nojaukšana nekustamajā 
īpašumā “Krejotava”, 
Māriņkalnā, Ziemera pagastā.

• 11. februārī organizēta 
Bāriņtiesas, Sociālo lietu 
pārvaldes, Pašvaldības policijas 
un Izglītības pārvaldes sanāksme 
par aktuāliem jautājumiem 
bērnu aprūpes un uzraudzības 
nodrošināšanā.

• Draudzīgā Aicinājuma fonda 
balvu “Par mūža ieguldījumu 
izglītībā'' saņēma pensionētā 
bioloģijas skolotāja Meta Lerha.

• Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas audzēkņi saņēmuši 
9 uzaicinājumus piedalīties valsts 
mēroga olimpiādēs - fizikā, 
ekonomikā un filozofijā.

• Alūksnes vidusskolas audzēkņi 
piedalījušies Latvijas skolu 
Ziemas festivālā Ērgļos, kopā 
iegūtas 5 medaļas - 3 biatlonā, 
2 slēpošanā.

• Alūksnes pūtēju orķestris 
piedalījās starptautiskajā defilē 
festivālā “Bremen Tattoo”, 
pārstāvot Latviju un Alūksnes 
novadu Vācijā.

• Notiek skates un 
kopmēģinājumi, gatavojoties XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes Dziesmu 
un deju svētkiem.  

• Noticis tūrisma piedāvājuma 
"Naksnīgā Alūksne" 
popularizēšanas pasākums 
“Naksnīgais Alūksnes 
pārgājiens”. Pasākumā piedalījās 
59 personas.

 Atskaite par komisiju darbu 
2024. gadā.
• Administratīvā komisija. 
Piemēroto naudas sodu 
kopsumma sastāda 11 520 EUR. 
24 lietās nav veikta brīvprātīga 
piemērotā naudas soda apmaksa 
un lietas nodotas piespiedu 
piedziņai par kopējo summu 
6 245 EUR. Piespiedu piedziņas 
ceļā piedzīti 3 293,47 EUR. Uz 
19.02.2025. piemēroto naudas 
sodu neapmaksātā summa 
sastāda 2 951,53 EUR.

• Dzīvokļu komisija. Uz 
2025. gada 1. janvāri palīdzības 
reģistrā pašvaldībai piederošas 
dzīvojamās telpas izīrēšanā ir 
93 personas, no kurām 
8 – pirmās kārtas grupā, 85 – 
vispārējā kārtībā, dzīvojamās 
telpas apmaiņas reģistrā - 
14 personas, sociālo dzīvokļu 
izīrēšanas reģistrā un zemas 
īres mājokļu rindā nav reģistrēta 
neviena persona.

• Zemes lietu komisija. Notikušas 
53 sēdes, pieņemti 292 lēmumi, 
tai skaitā: par zemes ierīcības 
projekta izstrādi un nosacījumu 
izsniegšanu (35); zemes ierīcības 
projektu apstiprināšana (33), 
grozījumi iepriekš pieņemtos 
lēmumos (5); nekustamo 
īpašumu adrešu piešķiršana, 
maiņa un dzēšana (9); 
nekustamo īpašumu veidošana 
(47); izziņas par piekrišanu 
lauksaimniecības zemes iegādei 
(89), atteikums lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes iegūšanai 
īpašumā (1), par nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķa 
noteikšanu zemes vienības daļai 
(3); par funkcionāli nepieciešamā 
zemesgabala noteikšanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamai 

mājai (6), kā arī grozījumi 
iepriekš pieņemtā lēmumā (2); 
par iesniegumu atzīšanu par 
neiesniegtiem (2).

• Medību koordinācijas komisija. 
Sēdes nav sasauktas.

• Iepirkuma komisija. Notikušas 
164 sēdes, izsludināti  
33 iepirkumi un iepirkuma 
procedūras, tai skaitā  
22 atklāti konkursi, 9 iepirkumi 
pēc Publisko iepirkumu likuma 
9. panta, 1 metu konkurss un 
1 sarunu procedūra. Atklātos 
konkursos 11 būvdarbu, 
7 pakalpojumu, 4 piegādes 
līgumi. PIL 9. panta kārtībā - 
6 pakalpojumu, 2 piegādes un 
1 būvdarbu līgums. Divi 
iepirkumi un iepirkuma 
procedūras izbeigtas bez 
rezultāta, 5 iepirkumi un 
iepirkuma procedūras 
pārtrauktas. Noslēgti 23 līgumi, 
tai skaitā pēc atklāta konkursa 
par summu 11 757 107,58 EUR, 
sarunu procedūras rezultātā - 
770000 EUR, PIL 
9. panta kārtībā – 
223 429,17 EUR. Kopumā 
līguma slēgšanas tiesības 
pretendentiem piešķirtas par 
kopējo summu 
12 750 536,75 EUR.

• Īpašumu atsavināšanas 
komisija. Notikušas 45 sēdes, 
noslēgti 
47 pirkuma līgumi par 
737 443 EUR, 6 nomas līgumi 
par 7 269,59 EUR gadā un 
3 nomas līgumi par 
148,95 EUR mēnesī. Pieņemti 
211 lēmumi, no kuriem: 
apstiprināta nosacītā cena 
atsavināmajai mantai (50); 
apstiprināti izsoles noteikumi 
(54); par nekustamā īpašuma 
izsoli, apstiprinot konkrēto 
personu par izsoles uzvarētāju 
(34); par izsoles rezultātu 
apstiprināšanu, apstiprinot 
konkrēto personu par īpašuma 
ieguvēju (34); īpašuma 
atsavināšana, apstiprinot 
īpašuma atsavināšanu konkrētai 
personai (16); par atteikumu 
iekļaut izsoles dalībnieku reģistrā 
(4); par grozījumiem (2); 
17 izsoles atzītas par 
nenotikušām.
 
• Apstādījumu aizsardzības 
komisija. Notikušas 29 sēdes, 
pieņemti 67 lēmumi. Saņemti 
22 Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes atzinumi, 
18 Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinumi. 8 zaudējumu aprēķini 
par dabas daudzveidības 
samazināšanu ar zaudējumu 
atlīdzības apmēru 3115,47 EUR.
 
• Licencēšanas komisija. 
Notikušas 56 komisijas sēdes. 
Pamatojoties uz komisijas 
lēmumiem, izsniegtas: 
83 atļaujas iebraukšanai 
ierobežotas satiksmes teritorijās 
- Pilssalā, Tempļakalna parkā 
un Muižas parkā; 438 atļaujas 
izbraukuma tirdzniecībai; 
20 atļaujas pasākumu 
sarīkošanai publiskās vietās; 
2 speciālās atļaujas nodarboties 
ar komercdarbību zvejniecībā 
Alūksnes novada ezeros; 
2 lēmumi par specializētā tūristu 
transportlīdzekļa reģistrēšanu; 
4 atļaujas sapulces, gājiena vai 
piketa rīkošanai; 1 atļauja vīna, 
raudzēto dzērienu vai pārējo 
alkoholisko dzērienu ražošanai; 
2 politisko partiju aģitācijas 
pasākumu saskaņojumi.

Izpilddirektora informācija 
27. februāra domes sēdē

Aicinām 
iedzīvotājus 
iesniegt 
priekšlikumus 
par funkcionālā 
zonējuma 
un apbūves 
noteikumu maiņu

 Alūksnes novada 
pašvaldība ir uzsākusi 
jauna teritorijas 
plānojuma izstrādi 2028.-
2040.gadam novada 
teritorijai. Ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu 
ir izveidota darba grupa, 
kura gatavo šo dokumentu. 
Darba grupas tikšanās ir 
vismaz divas reizes mēnesī 
un februāra beigās tā 
tikās, lai diskutētu par 
galveno darbības 
virzienu noteikšanu un 
transporta attīstības 
plāna izstrādi.

 Plānojuma izstrādes laikā 
visiem Alūksnes novada 
iedzīvotājiem, zemes 
īpašniekiem ir iespēja 
iesniegt savus priekšlikumus 
par nepieciešamu 
funkcionālā zonējuma, 
īpašuma atļautā izmantošanas 
veida, apbūves noteikumu 
nosacījumu maiņu.

 - Teritorijas plānojums 
ir ļoti būtisks dokuments 
katram zemes īpašniekam 
un jebkuram iedzīvotājam, 
tādēļ aicinu sabiedrību 
iesaistīties plānošanas 
procesā, sniedzot rakstiskus 
priekšlikumus plānojuma 
izstrādei savos nekustamajos 
īpašumos vai publiskajās 
teritorijās, - saka 
Būvvaldes teritorijas 
plānotāja un plānojuma 
izstrādes vadītāja 
Vineta Podziņa.

 Pamatotus priekšlikumus 
jaunajam novada teritorijas 
plānojumam pašvaldība 
gaidīs līdz šī gada 
31. martam. 

 Jauno plānojumu 
pašvaldība izstrādās 
turpmākajiem 12 gadiem – 
termiņam no 2028. līdz 
2040. gadam. Līdz ar 
to, ja personai pieder 
zemesgabals un ir 
perspektīvas idejas, ko 
vēlētos tajā attīstīt, vispirms 
būtu jāpārliecinās, vai 
teritorijas plānojums iecerētos 
attīstības plānus atļauj. 
Ja ir nepieciešams veikt 
izmaiņas plānojumā, tad šis 
ir īstais brīdis, kad ar saviem 
priekšlikumiem vērsties 
pašvaldībā.

 Ar spēkā esošajiem 
saistošajiem noteikumiem 
“Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi” ikviens 
var iepazīties aluksne.lv vai 
geolatvija.lv.

Alūksnes novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 

praktikante Beatrise Skulte



7.Alūksnes Novada Vēstis05.03.2025.

Šogad pagastu teritorijā plānotie darbi
 Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvalde 
pašvaldības šī gada 
budžetā plānojusi veikt šādus 
darbus novada pagastu 
teritorijā.

Alsviķu pagastā
Alsviķu ciema centra (Alsviķi-
Māriņkalns virzienā) daļas 
apgaismojuma infrastruktūras 
uzlabošana - būvdarbi, 
autoruzraudzība, būvuzraudzība. 
Darbi norisināsies paralēli valsts 
autoceļa P39 ceļa remontam.
Strautiņu ciema centra 
apgaismojuma infrastruktūras 
uzlabošana – projektēšana, 
būvdarbi, autoruzraudzība, 
būvuzraudzība.
Estrādes solu atjaunošana.
Alsviķu afišu stabs.

Annas pagastā
Lupatu tilta laiduma plātņu 

bojātā betona remonts.
Pašvaldības autoceļa Anna-Teikas 
atjaunošana.

Ilzenes pagastā
Pašvaldības autoceļa Jaunzemi-
Zvirgzdiņi atjaunošana.

Jaunalūksnes pagastā
Pašvaldības autoceļa Stuņķene-
Laines seguma pastiprināšana, 
apauguma noņemšana.
Koka virsmu - deju grīda, 
soli, nojumes atjaunošana 
(krāsošana) brīvdabas estrādē 
“Dainas”.

Jaunannas pagastā
“Tautas nama” jumta lietus ūdens 
notekcaurules remonts.

Jaunlaicenes pagastā
Pašvaldības autoceļa 
Jaunlaicene-Dauguļi-Vidzemes 
šoseja atjaunošana.

Laternas uzstādīšana pie parka, 
ar pieslēgumu pie “Lazdiņām”.
Āra tualetes iegāde un 
uzstādīšana parkā.

Kalncempju pagastā
Slūžu tilta remonts.

Liepnas pagastā
Koka virsmu – galdu, solu krāsas 
atjaunošana estrādē “Saidupīte” 
un ciema teritorijā izvietoto solu 
un atkritumu krāsas atjaunošana.
Liepnas afišu stabs.

Malienas pagastā
Rotaļu laukuma elementu 
atjaunošana (1-2 nelieli vai 
1 liels elements).

Mālupes pagastā
Pašvaldības autoceļa 
Mālupe-Jasmīnes seguma 
pastiprināšana, apauguma 
noņemšana.

Mārkalnes pagastā
“Pūcītes” jumta lietus ūdens 
notekcaurules remonts.
Pašvaldības autoceļa Vecāgas-
Cirakalns-Šūpalas seguma 
pastiprināšana, apauguma 
noņemšana.

Pededzes pagastā
Tilta pār Kūdupi autoceļā 
Čistigi-Zagorje pārbūve – 
projektēšanas noslēgums 
un pārbūve. 
Publiskā ielu apgaismojuma 
infrastruktūras attīstība Pededzes 
ciema centrā – projektēšana un 
izbūve.

Veclaicenes pagastā
4 koka laivu un 5 durvju 
slēdzeņu akumulatoru iegāde 
Dabas mājām.
Pašvaldības autoceļa 
Sauleskalns-Lauciņi 
atjaunošana - seguma 

pastiprināšana un apauguma 
noņemšana.

Ziemera pagastā
Pašvaldības autoceļa 
Pamatskola-Priedulejas seguma 
pastiprināšana, apauguma 
noņemšana.

Zeltiņu pagastā
Rotaļu laukuma elementa 
atjaunošana.

Pagastu teritorijas uzturēšana
Ēku tehniskā apsekošana 
(22 ēkas).

Pārņemto valsts ceļu remonts
4 pārņemtie ceļi saskaņā ar 
plānu.

Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes informācija

Plāno ceļu 
remontdarbus
 17. februārī Attīstības 
komitejas sēdē 
Alūksnes novada 
pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājas 
vietniece Svetlana 
Prenka-Mihailova 
deputātus informēja par 
pašvaldības pārņemto 
valsts autoceļu plānotajiem 
remontdarbiem. 

 2023. gadā no 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
pašvaldība pārņēma 
septiņus autoceļus:
• V398 (Ķūderi-Jaunanna) 
Jaunannas pagastā;
• V393 (Kauļi-Papardes 
stacija) Annas un Jaunannas 
pagastā;
• V395 (Jaunanna-Anna) 
Annas un Jaunannas pagastos;
• V374 (Mežslokas-Čonkas-
Dūre) Ilzenes pagastā;
• V375 (Čonkas-Ilzenes muiža) 
Ilzenes pagastā;
• V394 (Pededze-Kalnapededze) 
Pededzes pagastā;
• V385 (Kaktiņi-Sauleskalns) 
Ziemera un Veclaicenes 
pagastos.
 No 2024. gada 1. janvāra 
šo autoceļu uzturēšanu 
veic Alūksnes novada 
pagastu apvienības 
pārvalde. Kopumā pārņemti 
ap 40 autoceļu posmu 
kilometru. 
Ir saņemta papildu 
mērķdotācija par 2024. un 
2025. gadu, kopumā 
127 583,04 EUR, kura 
tika uzkrāta un netika 
lietota. 
 Visus pārņemtos autoceļus 
2024. gadā apsekoja neatkarīgs 
ceļu būvdarbu vadītājs, 
iesniedzot pārvaldei 
apkopojumu par nepieciešamo 
remontdarbu apjomu. Lai 
atjaunotu visus pārņemtos 
autoceļus pilna garumā, ir 
nepieciešami 2 064 824 EUR. 
Uzkrātā mērķdotācija sastāda 
tikai 6% no nepieciešamā 
finansējuma.

 Ņemot vērā iedzīvotāju 
ierosinājumus, pagastu 
apvienības pārvaldes speciālistu 
veikto apsekošanu un ceļu 
būvdarbu vadītāja iesniegto 
informāciju, kā arī Ministru 
kabineta noteikumu 

Nr.173 prasību, mērķdotācija 
prioritāri ir jāizlieto 
tiem autoceļiem, pa 
kuriem kursē sabiedriskais 
transports. 

  Pamatojoties uz 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 25.04.2024. noteikumu 
Nr. 2/2024 “Alūksnes novada 
pašvaldības Ceļu un 
ielu fonda pārvaldīšanas 
kārtība” 10. punktu, Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvalde iesniedza 
pašvaldības izpilddirektoram 
saskaņošanai papildu 
mērķdotācijas izlietošanas 
plānu un nepieciešamo 
finansējumu 2025. gadam, 
iekļaujot plānā šādus četru 
autoceļu posmus kā 
prioritāros:
• autoceļa V385 Kaktiņi-
Sauleskalns divos posmos 
plānots noņemt apaugumu, 
pārtīrīt grāvjus, nomainīt 
divas caurtekas, atjaunot 
ceļa segu ar granti;
• autoceļa V394 Pededze-
Kalnapededze posmā 
plānots noņemt apaugumu, 
nomainīt vienu caurteku, 
pārtīrīt grāvjus, atjaunot ceļa 
segu ar granti; 
• autoceļa V398 Ķūderi-
Jaunanna posmā 200 m 
garumā plānots noņemt 
apaugumu, nomainīt vienu 
caurteku, pārtīrīt grāvjus, 
atjaunot ceļa segu ar 
granti; 
• autoceļa V374 
Mežslokas-Čonkas-Dūre posmā 
150 m garumā plānots 
noņemt apaugumu, nomainīt 
vienu caurteku, pārtīrīt 
grāvjus, atjaunot ceļa segu 
ar granti.  

 Pēc saskaņojuma 
saņemšanas, pagastu 
apvienības pārvalde veiks 
iepirkumu pārņemto autoceļu 
remontdarbu veikšanai. 
Šogad plānots apgūt visu 
saņemto mērķdotāciju 
127 583 EUR apmērā.

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Slimnīca atjauno 
un papildina aprīkojumu
 Alūksnes slimnīcā 
pacientiem ir iespēja 
veikt rentgenoloģiskos 
izmeklējumus ar jaunākās 
paaudzes rentgena iekārtu, 
kas nodrošina izmeklējumus 
ar augstu attēla kvalitāti 
ambulatorajiem, akūtajiem, 
kā arī stacionārajiem 
pacientiem traumu, 
terapeitisko, onkoloģisko 
un citu slimību diagnostikai 
un slimnieku dinamiskai 
novērošanai. 

 Jaunā iekārta iegādāta, 
īstenojot Atveseļošanas fonda 
investīciju projektu “Medicīnas 
tehnoloģiju atjaunošana 
Alūksnes slimnīcas rentgena 
kabinetā, nodrošinot visaptverošu 
un ilgtspējīgu sekundāro 
ambulatoro pakalpojumu 
sniegšanu epidemioloģiski drošā 
vidē”. Projekta īstenošanai 
saņemts finansējums no 
Atveseļošanas fonda, valsts 
budžeta, kā arī ieguldīts 
SIA “Alūksnes slimnīca” 
finansējums.

 Jaunā iekārta ir jaudīgāka, 
precīzāka, ērtāka. Būtisks 
ieguvums ir iespēja pielāgot 
radiācijas dozas katram 
izmeklējumam. Izmeklējuma 
veikšanai bērniem šī iekārta 
ir saudzējošāka, jo ir īpaša 
programma. Iekārtas sastāvā 
esošā attālināti darbināmā 
griestu lampa savukārt sniedz 
iespēju veikt izmeklējumus 
arī pacientiem guļratos vai 
sēdratos, viņus nepārvietojot 
uz izmeklējumu galda. Lai 
uzstādītu jauno iekārtu, veikts 

telpas kosmētiskais remonts un 
pielāgošana, lai griestos ierīkotu 
iekārtas darbībai nepieciešamās 
sliedes. 

 Savukārt šī gada janvārī slimnīca 
noslēgusi jaunu līgumu par ES 
fondu projekta īstenošanu, lai 
turpinātu attīstīt ārstniecības 
iestādes infrastruktūru. Plānots 
ambulatoro veselības aprūpi 
papildināt ar 17 jaunām 
iekārtām, uzņemšanas nodaļai 
iegādāties 16 aprīkojuma 
vienības, kā arī stacionāra 
nodaļām iegādāties 10 pacientu 
gultas.

 Uzņemšanas nodaļā 
plānots atjaunot pacientu 
observāciju gultu fondu, kā 
arī izveidot reanimācijas 
palātu, kurā nepieciešamības 
gadījumā pacientam var veikt 
atdzīvināšanas pasākumus 

uz vietas uzņemšanas 
nodaļā, nepārvietojot viņu 
uz reanimāciju. Šai telpai 
paredzēts iegādāties griestu 
lampu, guļratus pacienta 
stabilizēšanai, anestēzijas 
iekārtu, pacienta novērošanas 
monitoru u.c. aprīkojumu. 
Ambulatorajai nodaļai paredzēts 
dienas stacionārā veicamām 
operācijām nepieciešamais 
aprīkojums – C loka rentgens, 
operāciju galds, anestēzijas 
darba stacija, artroskopijas 
iekārta. Plānots iegādāties vēl 
vienu ultrasonogrāfijas iekārtu, 
lai paplašinātu pakalpojumu 
saņemšanas iespējas, kā arī 
veloergonometrijas iekārtu.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Nodrošināta vides pieejamība mājoklim
 Pašvaldība, īstenojot 
projektu “Vides pieejamības 
nodrošināšanai personu ar 
invaliditāti mājokļos”, ir 
veikusi vides pieejamības 
uzlabošanas pasākumus 
vienam no četriem projektā 
paredzētajiem mājokļiem.

 Lai persona patstāvīgi, bez 
citu palīdzības, varētu iekļūt 
un izkļūt mājoklī, kāpņu telpā 
ierīkots elektriskais pacēlājs un 
veikta teritorijas labiekārtošana 
pie kāpņu telpas ārdurvīm. 
 Alūksnes novada pašvaldība 

2023. un 2024. gadā 
izsludināja pieteikšanos 
atbalsta saņemšanai mājokļa 
vides pieejamības uzlabošanai, 
kā rezultātā četri mājokļi 
atzīti par atbilstošiem dalībai 
pasākumā (projektā). Šogad 
plānots īstenot vides pieejamības 
uzlabošanas pasākumus arī 
pārējos trīs projektā iekļautajos 
mājokļos.
 Projektu finansē Eiropas 
Atveseļošanas fonds jeb Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un 
noturības mehānisms. Projekta 
kopējās izmaksas ir 

88 567,16 EUR, tai skaitā 
73 196,00 EUR Eiropas 
Atveseļošanas fonda finansējums 
un 15 371,16 EUR valsts budžeta 
finansējums.
 Projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas projektu vadītāja 
Kristīne Lāce.



8. Alūksnes Novada Vēstis 05.03.2025.

Kur mest šķirotos atkritumus?

  Atkārtoti vēršam iedzīvotāju 
uzmanību uz to, ka ir 
izmaiņas publiski pieejamo 
dalītās vākšanas (šķirošanas) 
atkritumu konteineru 
sarakstā. Pilsētas teritorijā 
šobrīd publiski pieejami 
ir septiņās vietās un eko 
laukumā Rūpniecības ielā 8F, 
Alūksnē. Savukārt pagastos 
šķiroto atkritumu konteineri 
ir izvietoti katrā pagastā. 

Šķiroto atkritumu konteineri 
pie daudzdzīvokļu mājām – 
to iedzīvotājiem

 SIA “ALŪKSNES NAMI” 
apsaimniekoto daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju iedzīvotājiem 
iespēja dalīti šķirot atkritumus 
daudzdzīvokļu mājām tiks 
nodrošināta līdzšinējās vietās. 
Par šo pakalpojumu maksa 
netiks aprēķināta, izņemot, 

ja šķiroto atkritumu konteinerā 
būs sadzīves atkritumu 
piemaisījumi. Šajā gadījumā 
maksu par dalīto atkritumu 
izvešanu aprēķinās kā 
par nešķirotiem sadzīves 
atkritumiem. Tādēļ lūdzam 
iedzīvotājus atbildīgi iesaistīties 
atkritumu šķirošanā, jo par 
pareizi sašķirotu atkritumu 
izvešanu nav jāmaksā.

Publiski pieejamie dalīto (šķiroto)  
atkritumu savākšanas punkti

Konteineru skaits

Papīrs, plast-
masa, metāls Stikls

Ziemeru ielas teritorija, Alūksne 3 1

Augusta ielas teritorija, Alūksne 2 1

Ziedu ielas teritorija, Alūksne 2 1

Miera ielas teritorijas, Alūksne 2 1

Dārza iela 11, Alūksne 2 1

Siguldas ielas teritorija, Alūksne 2 1

Cerību ielas teritorija, Alūksne 2 1

Nēķene, Alsviķu pagasts 1 1

“Pagastnams”, Alsviķi, Alsviķu pagasts 2 1

“Zemenīte”, Strautiņi, Alsviķu pagasts 2 1

“Tautas nams”, Anna, Annas pagasts 2 1

“Dailes”, Jaunzemi, Ilzenes pagasts 2 1

“Dālderi”, Kolberģis, Jaunalūksnes pagasts 2 1

“Rūķi”, Beja, Jaunalūksnes pagasts 1 1

“Liepzari”, Jaunanna, Jaunannas pagasts 2 1

“Lazdiņas”, Jaunlaicene, Jaunlaicenes pagasts 2 1

“Cempji 4”, Kalncempji, Kalncempju pagasts 2 1

“Liepziedi”, Liepna, Liepnas pagasts 2 1

“Brenci”, Brenci, Malienas pagasts 2 1

“Austriņi”, Mālupe, Mālupes pagasts 2 1

“Pūcīte”, Mārkalne, Mārkalnes pagasts 2 1

“Krustceles”, Pededze, Pededzes pagasts 2 1

“Vaiņagi”, Korneti, Veclaicenes pagasts 2 1

“Līksmes”, Māriņkalns, Ziemera pagasts 2 1

“Atvases”, Ziemeri, Ziemera pagasts 2 1

“Skola”, Zeltiņi, Zeltiņu pagasts 2 1

#
�

Izmaksu pieauguma dēļ 
palielināsies uzturēšanās maksa 
pansionātos
 27. februārī domes sēdē 
deputāti apstiprināja vienas 
personas uzturēšanās maksu 
sociālās aprūpes centros 
“Alūksne” un “Pīlādži” 
attiecīgi 900,23 EUR  un 
1010,22 EUR  mēnesī. Jaunās 
maksas stāsies spēkā 
2025. gada 1. aprīlī.

 20. februāra Finanšu komitejas 
sēdē Alūksnes novada Sociālo 
lietu pārvaldes vadītāja Ilze Posta 
sniedza deputātiem informāciju 
par izmaksu noteikšanu. 
Viņa informēja, ka maksas 
sadārdzinājumu veido izmaksu 
pieaugums tādām kategorijām 
kā atlīdzības palielinājuma 
darbiniekiem, medikamentu 
un pārtikas iegādei u. c. 
elementiem. Turklāt, kā uzsvēra 
I. Posta, arī pēc uzturēšanās 
maksas palielināšanas, šis 
vēl joprojām paliek lētākais 
pakalpojums, salīdzinot ar blakus 
novadiem.

 I. Posta deputātus informēja, 
ka Sociālo lietu pārvalde ir 
noslēgusi līgumu ar parādu 
piedziņas uzņēmumu “Julianus 
Inkasso” par parādu atgūšanu, 
tomēr tas nedod cerēto rezultātu. 
Piemēram, februārī Sociālo lietu 
pārvaldei tiesvedības procesā ir 
5 aktīvas lietas, kuras noslēdzot 
paredzams, ka sociālās aprūpes 
centros mītošo klientu bērni 
tiks atbrīvoti no apgādnieka 
pienākumiem. Daļu no parādiem 
veido arī tie apgādnieki, 
kuri atrodas ārzemēs un nav 
atrodami, uz pārvaldes vēstulēm 
un mēģinājumiem sastādīt 
vienošanos nereaģē. 2024. gadā 
no 59 687 EUR kopējās parādu 
summas atgūt izdevies vien 
1 816 EUR, turklāt arī tiesvedības 
uzsākšanai ir ierobežoti līdzekļi.

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

 27. februārī dome pieņēma 
lēmumu nodot apbūvei zemes 
vienības Rūpniecības ielā 
1A, Alūksnē, ar kadastra 
apzīmējumu 3601 003 0002 
daļu, rīkojot izsoli.

 Apbūves tiesības mērķis 
ir lēmumam atbilstošas 
saimnieciskās darbības 
nedzīvojamās būves un ar to 
saistīto inženiertīklu būvniecība 
un ekspluatācija. Apbūves 
tiesības termiņš – līdz 12 gadiem, 
ar tiesībām pagarināt līdz 30 
gadiem.
 Lēmumā noteikti īpašie apbūves 
nosacījumi. Apbūves tiesīgais 
drīkst būt mazais (sīkais) vai 
vidējais komersants, kura 

saimnieciskā darbība nav 
saistīta ar konkrētām lēmumā 
noteiktām tautsaimniecības 
nozarēm. Tāpat lēmums nosaka 
arī to, ka apbūves tiesīgajam 
kopā ar attīstītajā teritorijā 
ieinteresētajiem komersantiem 
ir pienākums viena kalendāra 
gada laikā veikt nefinanšu 
investīcijas pašu nemateriālajos 
ieguldījumos un pamatlīdzekļos 
projekta teritorijā ne mazāk 
kā 100 000 EUR un radīt ne 
mazāk kā divas darbavietas. 
Apbūves tiesīgais ir tiesīgs nodot 
objekta daļu līdz 50% nomā citai 
lēmumam atbilstošai personai.
 Izsoles noteikumi un rezultāti 
būs publicēti pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv.

Nodos apbūvei daļu zemes 
vienības Rūpniecības ielā



9.Alūksnes Novada Vēstis05.03.2025.

Inkubācija – atbalsts tavam biznesam
 No 3. līdz 20. martam 
notiks pieteikumu 
pieņemšana dalībai Biznesa 
inkubācijas programmā 
20 Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) 
reģionālajās pārstāvniecībās, 
kā arī Radošo industriju 
un Tehnoloģiju 
pārstāvniecībās Rīgā.

 Pieteikšanās LIAA inkubācijas 
programmai notiek pēc 
administratīvi teritoriālā 
iedalījuma jeb reģionālā 
principa. LIAA reģionālās 
pārstāvniecība atrodas arī 
Alūksnē. Radošo industriju 
uzņēmēji var pieteikties 
programmai ne tikai Radošo 
industriju pārstāvniecībā, bet 
arī sev tuvākajā reģionālajā 
pārstāvniecībā. Tehnoloģiju 
pārstāvniecībā var pieteikties 
inovatīvi uzņēmēji tikai 
no Rīgas. 

 Inkubācijas atbalstu var 
saņemt līdz piecus gadus veci 
Latvijā reģistrēti uzņēmumi, 
kas ir inovatīvi, tehnoloģiski 
attīstīti, eksportspējīgi vai 
darbojas radošajās industrijās, 
tajā skaitā uzņēmumi, kas 
ražo preces vai pakalpojumus 

ar divējādu lietojamību, kā 
arī komersanti ar eksporta vai 
inovāciju potenciālu. 

 Inkubācijas programmā 
LIAA pārstāvniecībā Alūksnē 
rudens uzsaukumā dalību 
uzsācis SIA “BILL EU”, kas 
izstrādā inovatīvu mobilo lietotni 
finanšu pārvaldībai. Izmantojot 
jaunākās tehnoloģijas, tā sniedz 
iespēju ikvienam profesionāli 
pārvaldīt savu budžetu un 
uzlabotu savu kopējo finanšu 
stāvokli. Uzņēmuma vadītājs 
Aleksis Andersons uzsver, ka 
inkubācijas programma ir 
nozīmīga gan finansiālā, gan 
nefinansiālā atbalsta ziņā, 
kas nepieciešams uzņēmuma 
atpazīstamības veicināšanā: 
“Dalība inkubācijas programmā 
sniedz unikālu iespēju 
iegūt vērtīgas zināšanas un 
praktiskas prasmes dažādās 
uzņēmējdarbības jomās. Mēs 
sagaidām piekļuvi apmācībām, 
kas vērstas uz biznesa attīstību, 
profesionālu atbalstu mārketinga 
stratēģijas izstrādē, kā arī 
iespēju veidot kontaktu tīklu 
ar pieredzējušiem uzņēmējiem 
un ekspertiem. Īpaši nozīmīgs 
ir arī programmas piedāvātais 
finanšu atbalsts, kas paātrinās 

uzņēmuma izaugsmi un sekmēs 
jaunu produktu izstrādi.” 

 Ar ES struktūrfondu atbalstu 
īstenotā programma "Biznesa 
inkubācijas atbalsts" ietver 
dažādus finanšu un nefinanšu 
atbalsta pasākumus, kas mērķēti 
jauniem uzņēmumiem, lai 
stiprinātu Latvijas inovatīvo, 
tehnoloģisko, radošo un 
eksportspējīgo uzņēmumu 
dzīvotspēju, palielinātu 
izaugsmes potenciālu un 
veicinātu Latvijā ražoto preču un 
pakalpojumu eksportu. Finanšu 
atbalsts pieejams grantu veidā 
telpu un darba vietas nomai, 

ražošanas aprīkojuma un iekārtu 
iegādei, izejmateriālu un izejvielu 
iegādei, savukārt inovatīvajiem 
uzņēmējiem pieejams arī atbalsts 
darbinieka atlīdzības izmaksu 
segšanai un prototipēšanas un 
tehnoloģiju izstrādes specifiskiem 
pakalpojumiem. Nefinanšu 
atbalsts ietver sevī  konsultācijas 
par uzņēmējdarbības attīstībai 
nozīmīgiem jautājumiem, 
mācības un seminārus 
par biznesa modelēšanu, 
mārketingu, produktu attīstības 
vadību, personāla vadību, 
finanšu plānošanu un piesaisti 
un citiem uzņēmējdarbības 
attīstībai aktuāliem jautājumiem, 

ekspertu konsultācijas, vietējo 
un starptautisko mentoru 
konsultācijas; tīklošanās un 
pieredzes apmaiņas u.c. 

 LIAA pārstāvniecībā 
Alūksnē aicināti pieteikties 
uzņēmēji no Alūksnes pilsētas 
un novada, lai attīstītu savu 
uzņēmējdarbību. Plašāk par 
programmu uzzināt un saņemt 
atbildes uz sev interesējošiem 
jautājumiem iespējams, rakstot 
uz aluksne@liaa.gov.lv vai 
zvanot uz 28391981.
Detalizētāk iepazīties ar 
programmas nosacījumiem un 
pieteikties dalībai var platformā 
https://business.gov.lv. 
Pieteikuma formas būs aktīvas 
visu uzņemšanas laiku. 

 Biznesa inkubācijas atbalsts 
pieejams Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda un Latvijas 
valsts budžeta līdzfinansētās 
Mazo un vidējo uzņēmumu 
(MVU) inovatīvās 
uzņēmējdarbības attīstības 
programmas ietvaros. 
 

Monta Grinberga,
Vecākā projektu vadītāja LIAA 

pārstāvniecībā Madonā

Instalē viedtālrunī lietotni 
"112 Latvija" un saņem 
paziņojumus par iespējamu 
apdraudējumu
 Ikviens Latvijas iedzīvotājs, 
kuram ir viedtālrunis, 
aicināts lejupielādēt un 
izmantot bezmaksas 
lietotni “112 Latvija”, kas 
lietotājam sniedz vairākas 
priekšrocības - iespēju 
piezvanīt vai nosūtīt 
īsziņu uz vienoto ārkārtas 
palīdzības izsaukumu 
numuru 112, saņemt 
paziņojumus par iespējamo 
apdraudējumu un uzzināt, 
kā rīkoties dažādās bīstamās 
situācijās. 

 Lietotnes “112 Latvija” 
priekšrocības:
• Lietotnes "112 Latvija" 
lietotājs saņems paziņojumu 
sava viedtālruņa ekrānā par 
iespējamo apdraudējumu, 
piemēram, sarkanā vai oranžā 
līmeņa brīdinājumus par 
bīstamiem laikapstākļiem, 
trauksmes sirēnu pārbaudi un 
citiem notikumiem, kas liek 
iedzīvotājiem būt gataviem 
nepieciešamības gadījumā 
rīkoties vai prasa iedzīvotāju 
nekavējošu rīcību.
• Zvanot uz vienoto ārkārtas 
palīdzības izsaukumu tālruņa 
numuru 112 no lietotnes 
"112 Latvija", 112 dispečeri 
redzēs aptuveno zvanītāja 
atrašanās vietu. Tas sniegs 
iespēju operatīvāk sniegt 
palīdzību tiem iedzīvotājiem, 
kuri nevar nosaukt precīzu 
negadījuma adresi. Lai 
dispečers redzētu cilvēka 
atrašanās vietu, instalācijas 
brīdī vai vēlāk nepieciešams 
atļaut lietotnei piekļūt telefona 
atrašanās vietai. 
• Īsziņas nosūtīšana uz tālruņa 
numuru 112 nav ikdienas 
risinājums ātrai operatīvo 

dienestu apziņošanai. Tā veicina 
112 pieejamību cilvēkiem ar 
runas un dzirdes traucējumiem 
un cilvēkiem bez Latvijas mobilo 
sakaru operatoru izsniegtas 
SIM kartes. Līdzās tam lietotnē 
"112 Latvija" iedzīvotāji varēs 
iepazīties ar padomiem, kā 
rīkoties dažādos apdraudējumos 
un uzzināt operatīvo dienestu 
aktualitātes.

 Lejupielādēt lietotni 
"112 Latvija" iespējams 
Google Play un AppStore. 
Tā piemērota lietošanai 
viedtālruņos ar iOS un Android 
operētājsistēmu.  Lietotne 
ir bezmaksas, bet atbilstoši 
izvēlētajam mobilo sakaru 
pieslēguma tarifam, var tikt 
piestādīta maksa par interneta 
izmantošanu.

 

Jaunā tīmekļvietne www.112.lv - 
visu operatīvo dienestu drošības 
padomi, ieteikumi rīcībai 
apdraudējumos un aktualitātes 
vienuviet. 
 Lai uzlabotu iedzīvotāju 
zināšanas par vienoto ārkārtas 
palīdzības izsaukumu tālruņa 
numuru 112 un rīcību dažādos 
apdraudējumos, kā arī veidotu 
izpratni par tiem gadījumiem, 
kad nepieciešams zvanīt uz 
tālruņa numuru 112, bet kad 
palīdzību sniegs citas iestādes 
vai komersanti, ir izveidota 
tīmekļvietne www.112.lv. Tajā 
vienuviet apkopoti Latvijas 
operatīvo dienestu sniegtie 
drošības padomi pareizai rīcībai 
dažādos apdraudējumos. Līdzās 
tam tīmekļvietnē tiks operatīvi 
izvietoti brīdinājumi par 
iespējamo apdraudējumu un 
nepieciešamo rīcību. 

#
�
Alūksnes novadu 
apmeklēja “Latvijas 
Valsts ceļi” vadītājs

  27. februārī Alūksnes 
novadu apmeklēja valsts 
SIA "Latvijas Valsts ceļi" 
valdes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Lazdovskis, lai 
pārrunātu aktuālākos 
ceļu jautājumus mūsu 
novadā.

 Kopā ar pašvaldības vadību viņš 
tikās ar vietējiem uzņēmējiem 
Ziemera ciemā, kur runāja 
par Ziemeru ceļa seguma 
uzlabošanu. Uzņēmēji uzsvēra, 
ka Ziemeru ceļš ir svarīgs gan 
vietējiem cilvēkiem, gan viesiem, 
kas atbrauc uz mūsu novadu.

 M. Lazdovskis apliecināja, ka 
jau tuvāko nedēļu laikā notiks 
iepirkums, lai šovasar varētu 
veikt ceļa seguma divkārtu 
virsmas apstrādi. Plānots, ka 
darbi šogad arī tiks paveikti. 
Sarunā ar ziemeriešiem viņš 
vērsa uzmanību, ka pēc ceļa 
seguma uzlabošanas visiem 
jābūt vienlīdz atbildīgiem pret 
tā saglabāšanu – nepārvadāt 
smagākas kravas, kā pieļaujams, 
ievērot masas ierobežojumus 
šķīdoņa laikā.

 Pašvaldības pārstāvji pateicās 
“Latvijas Valsts ceļiem” par jau 
paveiktajiem darbiem valsts 
autoceļu atjaunošanā novada 

teritorijā iepriekšējos gados – ceļi 
uz Liepnu, Ilzeni, Bejā, tagad 
arī Alsviķos, kur tiks sakārtots 
Alūksne-Ape ceļš.

 Pēc tikšanās ar ziemeriešiem 
pašvaldības vadība iepazīstināja 
M. Lazdovski ar Pils ielas 
posma no Kolberģa ielas līdz 
Kalnadruvu ielai plānoto pārbūvi, 
informēja par nepieciešamību 
turpmākos gados atjaunot senāk 
pārbūvēto pilsētas tranzītielu 
asfalta segumu un kā vienu 
no nākotnes mērķiem iezīmēja 
nepieciešamību asfaltēt ceļa 
posmu ap Alūksnes ezeru gar 
Šūpalām.

 Tiekoties ar pašvaldības 
pārstāvjiem, M. Lazdovskis 
informēja, ka Alūksnes novada 
iedzīvotāji tuvāko gadu laikā 
izjutīs vairāku valsts ceļu 
seguma uzlabojumus, tostarp 
Jaunlaicene-Māriņkalns asfalta 
atjaunošanu, Alūksne-Ziemeri 
divkārtu virsmas apstrādi, A2 
šosejas posma no Grundzāles 
līdz Jaunlaicenei atjaunošanu, 
turpināsies arī Alūksne-Ape 
ceļam pārbūve.

 Pašvaldības pārstāvji pateicās 
par labo sadarbību VSIA “LVC” 
darbiniekiem dažādu ikdienas 
jautājumu risināšanā.



10. Alūksnes Novada Vēstis 05.03.2025.

Sarunas AR, PAR un AP malēniešiem
 21. februārī tika atzīmēta 
Starptautiskā dzimtās valodas 
diena. Jaunlaicenes muižas 
muzeja “Malēnieša pasaule” 
darbinieki nolēma, kad tad, 
ja ne tagad ir īstais brīdis, lai 
runātu par malēniešiem un 
malēniešu valodu. Tādēļ muzejs 
rīkoja pasākumu pie tējas 
krūzes “Sarunas AR, PAR un 
AP malēniešiem”. Kā pamats 
pasākumam bija Malēniešu 
valodas skolas dalībnieku 
tikšanās, bet, ar mērķi paplašināt 
šo pulciņu, aicināts bija ikviens, 
kam interesē un liekas svarīga 
šī tēma. Muzeja darbinieki bija 
sagatavojuši nelielu ieskatu 
par latviešu nācijas un valodas 
veidošanos un kur šajā kopējā 
ainā ir malēnieši ar savu valodu.

 Cik daudz ir malēniešu un 
cik daudziem tā ir dzimtā 
valoda?
 Pasaulē ir vairāk nekā 6700 
dažādas valodas, bet ir tikai 
aptuveni 200 valodas, kuru 
runātāju skaits sasniedz 1 
miljonu cilvēku. Latviešu 
valoda ir dzimtā valoda ap 1,5 
miljoniem cilvēku pasaulē. Tādēļ 
ir svarīgi kopt un saudzēt savu 
dzimto valodu.
 Latviešu valodai ir 3 dialekti, 
kas sevī ietver ap 500 dažādām 
izloksnēm. Un šīs daudzās 
izloksnes ir viena no mūsu 
latviešu valodas bagātībām. K. 
Mīlenbahs 1909.gadā uzsvēra: 
“Izloksnēs burbuļo mūsu valodas 
bagātība. No šā avota mums 
jo dienas, jo vairāk jāsmeļ. To 
darīdami, kuplināsim savu valodu 
ar īstām rotām.” Latviešu valoda 
ir samērā jauna valoda, bet 
senas ir tās baltu tautu valodas, 
uz kuru bāzes ir veidojusies mūsu 
latviešu valoda. Un tieši izloksnes 
ir tās, kas glabā šo seno valodu 
paliekas. Tādēļ ir svarīgi apzināt, 
pētīt un saglabāt tās kā svarīgu 
liecību par mūsu senčiem un viņu 
kultūru.

 Kopš 2021. gada Latvijas 
kultūrvēsturisko novadu kartē ir 
ierakstīta arī Malēnija. Bet 2024. 
gada vasarā vārdu “Malēnija” 
apstiprināja Valsts valodas centrs 
kā Latvijas Ziemeļaustrumu 
teritorijas apzīmējumu. Kādam 
tas var patikt, kādam nepatikt, 
kāds ar to var lepoties, bet kāds 
par to kaunēties, kāds to var 
gribēt, bet kāds negribēt. Tas 
vairs nav svarīgi, jo, ja esi dzimis 
šeit, tad esi malēnietis.
 Malēniešu izloksnes oficiāli nav 
izdalītas atsevišķi, lai gan arī 
valodnieki atzīst, ka mēs šajā 
Latvijas malā runājam savādāk. 
Tautā dēvētās malēniešu 
izloksnes tiek pieskaitītas pie 
Augšzemnieku dialekta dziļajām 
latgaliskajām izloksnēm. Nav 
vienas vienīgas malēniešu 
izloksnes, tās ir vairākas, jo 
senāk jau gandrīz katrā pagastā, 
katrā ciemā runāja nedaudz 
savādāk. To izjūtam vēl joprojām, 
satiekoties ar malēniešu izlokšņu 
pratējiem no dažādiem Alūksnes 
novada pagastiem.
 Pasākumā izzinājām ne 
tikai savas dzimtās valodas 
raksturīgākās iezīmes, bet arī 
mācījāmies senos apvidvārdus, 

spēlējot malēniešu vārdu spēli. 
Mēģinājām atšifrēt un atsaukt 
atmiņā malēniešu sakāmvārdus 
un izteicienus. Laiks paskrēja 
nemanot un šķīrāmies, lai atkal 
satiktos. Nākamā tikšanās rudens 
pusē, oktobrī, kad 15. oktobrī 
atzīmēsim Valsts valodas dienu.
 Ja ir interese par malēniešiem 
un malēniešu valodu ārpus 
šādiem pasākumiem, tad 
vienmēr var apmeklēt 
Jaunlaicenes muižas muzeju 
“Malēnieša pasaule”, kurā ir 
skatāma ekspozīcija par to, kas 
ir malēnieši, par to apdzīvoto 
teritoriju, par malēniešu raksturu 
un dzīves uztveri, kā arī par 
malēniešu valodu. 
 Savukārt skolēnus un skolotājus 
aicinām apmeklēt muzeja 
izglītojošās nodarbības visām 
vecuma grupām par malēniešu 
valodu, kā arī mūs var aicināt uz 
skolām projekta “Latvijas skolas 
soma” ietvaros.

Evita Zeile,
Alūksnes novada muzeja 

struktūrvienības
Jaunlaicenes muižas muzejs 

“Malēnieša pasaule”
izglītojošā darba un darba ar 

apmeklētājiem vadītāja

Ziemas prieki un rūpes Jaunlaicenes 
muižas muzejā “Malēnieša pasaule”
 “Ap Alūksni (..) sals un ziema 
mīl nokāpt pāris nedēļas 
ātrāk nekā citur – Kurzemē 
vai Zemgalē. Tā atnāk ar 
ziemeļaustrumu vējiem, 
norauj bērzu galotnēm 
pēdējās lapu skujas, apsvilina 
arumus, sakaļ purvu akačus 
un vienā naktī pārvelk 
atvariem tumšzaļus ledus 
spoguļus,” tā ziemu Alūksnes 
pusē apraksta Valentīns 
Pelēcis savā grāmatā 
“Malēnieša pasaule”.

 Lai gan šogad ziema diezgan 
slinka un negrib izpausties visā 
savā krāšņumā, ziemas sajūtas 
var izbaudīt Jaunlaicenes muižas 
muzeja “Malēnieša pasaule” 
izstādē “Sniegi sniga putināja jeb 
Ziemas prieki un rūpes 20. gs.”. 
Izstādē atspoguļota lauku cilvēka 
dzīve ziemā – gan tas, ar ko 
ļaudis nodarbojās īsajā gaišajā 
dienas daļā, gan tas, kā laiku 
pavadīja, kad saulīte jau bija 
norietējusi.
 Zemnieka darba ritums vienmēr 
ir bijis pakārtots norisēm dabā, 
kur katram gadalaikam bija 
savas rūpes un pienākumi. Bet 
katram gadalaikam bija arī 
savi prieki. Izstāde stāsta par 
laiku, kad tik pierastie ziemas 
izklaides līdzekļi – slēpes, slidas 
un ragavas, bija zemnieka darba 
instruments, sadzīves daļa un 
nepieciešamība. Par laiku, kad 
darba instruments evolucionēja 
un pārtapa par atpūtas un 

izklaides palīglīdzekli vai pat par 
sporta veidu.
 Izstādē var ne tikai noskaidrot 
slidu un slēpju vēsturi, bet arī 
apskatīt dažādus slidu un slēpju 
veidus – gan rūpnieciski ražotus, 
gan pašu gatavotus. Šeit var arī 
uzzināt par ziemas medībām 
un zemledus makšķerēšanu, 
iepazīt ziemas sporta veidu – 
skijoringu, noskaidrot, kā sauc 
ragavu sastāvdaļas, uzzināt, kas 
ir “sniega vārti”, aplūkot ziemas 
apģērbu un apavus un daudz ko 
citu. Fotogrāfijas, atmiņu stāsti, 
kā arī literāri apraksti ievedīs 
katru izstādes apmeklētāju 
ziemas pasaulē. Kādā izstādes 
stūrītī var pabūt siltās telpās un 
noskaidrot, kā ļaudis apgaismoja 
savus mājokļus laikā, kad vēl 
nebija elektrības, un, kādus 
darbus viņi pie šī apgaismojuma 
darīja. Tā kā muzeja krājums 
ir papildināts ar jauniem 

priekšmetiem par ziemas tēmu, 
tad izstāde vēl tiks papildināta 
ar šiem priekšmetiem, vizuālo 
materiālu un stāstiem.
 Izstāde, kā jau ierasts muzejā, 
ir papildināta ar dažādām 
aktivitātēm, kas labāk palīdz 
izprast doto tēmu. Izstādē 
var pamēģināt zemledus 
makšķerēšanu, mēģināt atpazīt 
dažādu dzīvnieku pēdas sniegā, 
“padancināt vilciņu”, uztaisīt 
“rūceni” vai uzspēlēt paštaisītu 
domino.
 Aicinām visus izbaudīt ziemu 
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”.

Evita Zeile,
Alūksnes novada muzeja 

struktūrvienības
Jaunlaicenes muižas muzejs 

“Malēnieša pasaule”
izglītojošā darba un darba ar 

apmeklētājiem vadītāja

Būs atvērta jaunā 
ekspozīcija par 
deportācijām

 No 25. marta aicinām 
apmeklēt jauno Alūksnes 
novada muzeja pastāvīgo 
ekspozīciju “Drūmākas 
lappuses Latvijas valsts 
vēsturē. Deportācijas”, 
kurā atspoguļota padomju 
varas īstenoto deportāciju 
norise Latvijā, represijās 
cietušo Alūksnes novada 
iedzīvotāju dzīvesstāsti 
un dzīve izsūtījumā, kā 
arī nacionālās pretošanās 
kustības darbība. Jaunā 
ekspozīcija īstenota 
Valsts Kultūrkapitāla 
fonda mērķprogammas 
“Muzeju nozares attīstības 
programma” ietvaros.

 Ik gadu 25. martā un 
14. jūnijā Latvijā piemin vienu 
no drūmākajiem notikumiem 
valsts vēsturē – deportācijas. 
Padomju varas realizēto represiju 
galvenais mērķis bija salauzt 
cilvēka brīvo gribu, iznīcināt viņu 
pārliecību un ticību savai valstij, 
saviem ideāliem un salauzt 
latviešu tautas apziņu.
 Ekspozīcijā “Drūmākas 
lappuses Latvijas valsts vēsturē. 
Deportācijas” atspoguļots 
hronoloģisks stāsts par 
notikumiem Dzimtenē un 
svešumā: Latvijas Republikas 
laiks 1930. g. 2. pusē; 
Molotova-Ribentropa pakts un 
padomju okupācija; 
1941. g. deportācijas; Alūksnes 
novada nacionālās pretošanās 
kustības; 1949. g. deportācijas, 
dzīve svešumā un atgriešanās 
Dzimtenē, reabilitācija.
 Ekspozīcijas vēsturiskos 
notikumus varēs izzināt, pētot 
informatīvos tekstus, aplūkojot 
dokumentus, bagātīgās 
fotoliecības un ģimeņu 
personīgās lietas. Atsevišķām 
rakstiskajām liecībām ir 
izgatavotas kopijas, lai ikviens 
apmeklētājs tās varētu paņemt 
rokās un iepazīties ar saturu. 
Apmeklētāji, kuri vēlēsies 
padziļināti izzināt deportēto 
ģimeņu dzīvesstāstus, tos varēs 
noklausīties audio ierakstos. 
Ekspozīcijas kopējo 
noskaņojumu veido skaņu 
dizains, īpaši komponēts 
skaņdarbs, kas līdztekus 
vizuālajam un tekstuālajam 
stāstam, palīdzēs apmeklētājiem 

noskaņotiem tematam.
 Ekspozīcijā tiek izmantoti arī 
simboli un stencila gleznojumi, 
kuri raksturo padomju varas 
īstenoto ideoloģiju. Bagātīgā 
ekspozīcijas vizuālā valoda 
palīdzēs izprast drūmo 
vēstures posmu un traģiskos 
notikumus, veicinot 
līdzpārdzīvojumu. Noslēgumā 
apmeklētāji tiks vedināti 
aizdomāties, kas mums katram ir 
BRĪVĪBA.
 Ekspozīcijas “Drūmākās 
lappuses Latvijas valsts vēsturē. 
Deportācijas” saturs balstīts 
uz  Alūksnes novada muzeja 
krājuma un pētniecības darba 
materiāliem, Alūksnes politiski 
represēto kluba “Sarma” atmiņu 
un vēstures liecību vākumu, 
kā arī vēsturnieces Astrīdas 
Ievednieces veikto pētījumu par 
nacionālo pretošanās kustību 
novadā.
 Ekspozīcijas dizaina koncepciju 
izstrādāja dizainere Madara 
Matisone, tehnisko risinājumu 
realizēja Artūrs Mollers 
(MoWorks) un Uģis Blusa-Blusiņš, 
tematisko noskaņas skaņu celiņu 
komponēja Zigmārs Miemis.
 Ekspozīcija īstenota, pateicoties 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) un Alūksnes novada 
pašvaldības finansiālam 
atbalstam. 
 Jaunās ekspozīcijas “Drūmākās 
lappuses Latvijas valsts vēsturē. 
Deportācijas” ietvaros no 
25. marta piedāvājam arī 
izglītojošo nodarbību “Dzimtenes 
vārdā” , kurā jaunieši no 
7. līdz 12. klasei varēs 
izzināt vēsturiskos faktus par 
padomju represiju norisi, to 
ietekmi uz Latvijas iedzīvotājiem, 
un iepazītu Alūksnes novada 
iedzīvotāju stāstus par cerību, 
izturību un piederību savai 
zemei.

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja

ekspozīciju un izstāžu kuratore



11.Alūksnes Novada Vēstis05.03.2025.

Kultūras, atpūtas, sporta pasākumi Alūksnes novadā
Alūksnē
25. martā 10.00 pie Mātes 
tēla Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienai veltīts 
atceres brīdis. 

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
01.-31.03. “Viss tavā varā…” 
- slavenās latviešu sievietes 
(abonementā);
01.-31.03. Novadpētniecības 
izstāde “Mūžs uzrakstīts dzejoļos 
un stāstos. Vitai Vīksnai - 90” 
(lasītavā);
01.-31.03. “Meklē vien dziļāk, 
un izaugs/ Tev meklējot spārni.” 
(Aspazijai – 160) (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
01.-31.03. No pilīm līdz 
viensētām – grāmatas par ēkām 
un arhitektūru (lasītavā).

Pasākumi, izstādes: 
01.-31.03. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” alūksnietes no 
Dobeles Sigitas Lejas gleznu 
izstāde “Sajusts Dobelē” 
(lasītavā);
01.-31.03. Novadpētniecības 
konkurss “Iepazīsim literāti Vitu 
Vīksnu!”. Konkursa jautājumus 
meklē www.albibl.lv;
01.-31.03. Alūksnietes Dainas 
Rudzītes gleznu izstāde “Puķu 
portreti” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
01.-31.03. Alūksnes vidusskolas 
3. klašu skolēnu krustdūriena 
tehnikā veidoto darbu izstāde 
(bērnu apkalpošanas nodaļā);
07.-31.03. Nodarbība 4.-6. 
klašu skolēniem “Grāmata ir 
vislabākais draugs!” (bērnu 
apkalpošanas nodaļā ar 
iepriekšēju pieteikšanos, zvanot 
64322196 vai rakstot zane.
drozdova@aluksne.lv);
20.03. plkst. 14.00 “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas” 
noslēguma pasākums 2024. 
gada lasīšanas ekspertiem (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
26.03. plkst. 17.30 Lasītāju 
klubiņa ikmēneša tikšanās.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
20. martā 10.00 Skolēnu 
pētniecisko darbu konkursa 
“Latviešu pēdas Sibīrijā un 
Tālajos Austrumos” noslēguma 
pasākums. Norises vieta -  Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija. 
Pasākums bez maksas.
25. martā 14.00 Latvijas 
Nacionālā arhīva Vidzemes 
reģiona arhīva lasījumi par 
padomju varas represiju 
organizēšanu un īstenošanu 
Alūksnes, Balvu, Cēsu, Gulbenes 
un Madonas apriņķos. Pasākums 
bez maksas.
Izglītojošās nodarbības:
  7.-12. klašu skolēni aicināti uz 
izglītojošo nodarbību “Dzimtenes 

vārdā”, lai izzinātu vēsturiskos 
faktus par padomju represiju 
norisi, to ietekmi uz Latvijas 
iedzīvotājiem, un iepazītu 
Alūksnes novada iedzīvotāju 
stāstus par cerību, izturību 
un piederību savai zemei 
jaunajā pastāvīgajā ekspozīcijā 
“Drūmākās lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas”. 
Dalības maksa: 3,00 EUR.

Ekspozīcijas un izstādes:
  Jaunums! No 25. marta 
atvērta jaunā pastāvīgā 
ekspozīcija “Drūmākas 
lappuses Latvijas valsts vēsturē. 
Deportācijas”.
  Alūksniešu Pētera Zālīša un 
Jāņa Korpa seno pulksteņu 
kolekcijas izstāde “Sens, tik 
sens bij’ tas laiks…”. Izstāde 
apskatāmi dažādi 19. gs. beigu 
un 20. gs. sienas un galda 
pulksteņi.
  Atjaunotā pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”. 
Ekspozīcija papildināta ar 
gleznām no Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja un Alūksnes 
novada muzeja krājuma.
  “Neogotikas pērle”. Izstādē var 
iepazīties ar Alūksnes Jaunās pils 
vēsturi un mākslinieciski vērtīgo 
iekštelpu dekoratīvo krāsojumu. 
Katrā telpā vai telpu grupā ir 
cits mākslinieciskais stils, kas 
šo pili izceļ citu piļu kontekstā. 
Pils sienas ir unikālas ar saviem 
iluzorajiem gleznojumiem, 
piesātināto krāsu gammu un 
vairākiem neostiliem.
  Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. Ekspozīcija ļaus ieskatīties 
laikā, kad Livonijas ordeņa pils 
Alūksnē bija nozīmīgs pierobežas 
aizsargpostenis un šī reģiona 
lielākā sāls krātuve, kā arī vēstīs 
par dažādu varu, sabiedrības 
slāņu un kultūru mijiedarbību un 
līdzāspastāvēšanu, akcentējot 
vietējo iedzīvotāju lomu 
iekarotāju politikā.
  Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. Jaundarbs 
“Helēnas dziedājums” ir Alūksnes 
muižas pēdējās mantinieces - 
baroneses Helēnas - vēstījums 
par baronu Fītinghofu dzimtu un 
viņu atstāto mantojumu Alūksnē. 
Ekspozīcija skatāma restaurētajā 
Alūksnes Jaunās pils Klavieru 
istabā.
  Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
Ekspozīcijā pie lielā mielasta 
galda satiekas seši nozīmīgi 
Alūksnes, Latvijas un pasaules 
vēstures laika posmi: Alūksnes 
senvēsture, Viduslaiki un Jaunie 
laiki (13.-18. gs.), Muižas laiki 
(18. gs.-1918. g.), Latvijas 
Republikas laiks (1918.-1940. 
g.), Okupācijas laiks (1940.-

1991. g.), Atmoda (1986.-1991. 
g.) un Latvijas Republikas laiks 
(1991. g. - mūsdienas).
  “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. Ekspozīcijas pamatā 
fotomateriāli un citas vizuālas un 
tekstuālas liecības par Fītinghofu 
dzimtu un tās devumu Alūksnei.
  Izstāde “No trimdas Latvijā 
– Austras Lindes 120 tautu 
meitu miniatūras”. Izstādi veido 
120 tautumeitu miniatūras 
etnogrāfiskajos latviešu 
tautas tērpos, kurus pagājušā 
gadsimta astoņdesmitajos un 
deviņdesmitajos gados darinājusi 
trimdā ASV dzīvojusi novadniece 
Austra Linde (dz. Ķauķis).

Alūksnes Kultūras centrā
8. martā 17.00 brazīļu ģitārists 
Luis Leite Sieviešu dienai veltītā 
koncertā. Luis Leite ir izcils 
brazīļu ģitārists un komponists, 
kurš pazīstams ar savu spēju 
savienot klasiskās ģitāras 
tradīcijas ar modernu skanējumu. 
Šis koncerts būs īpaša dāvana 
visām sievietēm un visiem, kas 
novērtē izcilu ģitārmūziku. Ieeja: 
bez maksas.
9. martā 16.00 Ulda Sedlenieka 
Alūksnes Tautas teātra “Slieksnis” 
izrāde, Mārtiņš Zīverts “Tvans”. 
Ieeja: 5,00 EUR.
13. martā 9.00 Donoru diena.
15. martā 18.00 Valmieras 
Drāmas teātra viesizrāde 
“Amerikāņu bizons”. Deivids 
Mamets savā lugā ataino 
trīs sīkus blēžus, kuri plāno 
nozagt senu monētu kolekciju, 
sapņojot par ienesīgu biznesu, 
bet nerēķinās, ka viņu 
iedomātā biznesa modelis būs 
pārbaudījums viņu draudzībai. 
Lomās: Aksels Aizkalns, Rūdis 
Bīviņš vai Artis Jančevskis, Kārlis 
Freimanis. Ieeja: 15,00 EUR.
16. martā 12.00 muzikāla 
izrāde visai ģimenei “Tracis 
Ņujorkas Zoo”. Režisora Imanta 
Strada oriģināla, paša sarakstīta 
luga, kurai iedvesmojies no 
populārās animācijas filmu 
sērijas “Madagaskara”. Ieeja: 
14,00, 17,00 un 20,00 EUR.
20. martā 17.30 Mazajā 
zālē Alūksnes Mūzikas skolas 
muzikālā pēcpusdiena 
“Komponisti – jubilāri”. 
Ieeja: bez maksas.
21. martā 19.00 Ainars 
Bumbieris Sieviešu dienai veltītā 
koncertā “Tavs skaistums”. 
Sievietēm un viņu svētku 
mēnesim – martam veltīts 
koncerts, piedāvājot patiesu 
mīlestības apliecinājumu 
sievietes skaistumam, spēkam un 
sievišķībai. Ieeja: 16,00, 20,00, 
24,00 un 28,00 EUR.
22. martā 14.00 Jāņa 
Danilsona (1919 Latvija - 2020 
Zviedrija) gleznu izstādes 
atklāšana. 

22. martā 16.00 Alūksnes 
Kultūras centra skolotāju 
kora “Atzele” dzimšanas 
dienas koncerts “Glezna”. 
Mākslinieciskais vadītājs Jānis 
Baltiņš, diriģente Ina Perevertailo, 
solisti Kristīne Baltiņa, Normunds 
Veļķeris, Sintija Šteinkopfa 
(klavieres), Daniela Kruste 
(ģitāra), Markus Matisons (bass), 
Mārcis Kalniņš (sitaminstrumenti). 
Ieeja: bez maksas.
27. martā 19.00 Mazajā zālē 
STAND UP - Rihards Čerkovskis 
“Patiesība par vīriešiem un 
sievietēm”. Vienīgais, kas ir 
kopīgs vīriešiem un sievietēm 
– tā ir piederība vienai sugai, 
viss pārējais ir radikāli atšķirīgs. 
Ieeja no 18 gadu vecuma. Biļetes 
nopērkamas www.bezrindas.
lv vai Alūksnes Kultūras centra 
kasē. Ieeja: 10,00 EUR. 
29. martā 15.00 netradicionālo 
žanru amatierkolektīvu koncerts 
“Tikšanās Marienburgā”. 
Koncertā piedalās: dāmu deju 
kolektīvs “Sidraba pavediens”, 
Mālupes līnijdeju kolektīvs 
“Nāc līdzi”, Pededzes dāmu 
deju kolektīvs “Tikai tā”, Ilzenes 
pagasta ziņģētāju kopa, Zeltiņu 
dziedošo aktieru apvienība 
“Jautrie Podi”, muzikālā 
apvienība “Flokši”, draugu deju 
kolektīvi no Valkas, Smiltenes, 
Strenčiem, Viļakas, Balviem, 
Valmieras, Gaujienas. Ieeja: bez 
maksas.
5. aprīlī 14.00 filma “Mūžīgi 
jauni”. Režisora Armanda Zača 
debijas spēlfilma, kuras centrā 
ir divdesmitgadnieku draugu 
grupa, kas joprojām nav atradusi 
savu vietu pasaulē. Filmā ir 
nevis viens galvenais varonis, 
bet līdzvērtīgs varoņu ansamblis, 
kas atklāj visas draugu grupas 
pieredzi. Galvenajās lomās 
aktieri – Emīls Ralfs Zagorskis, 
Kārlis Dzintars Zahovskis, Sabīne 
Tīkmane, Elza Gauja, Antons 
Barons, Jana Herbsta un Rihards 
Sniegs, kā arī Kaspars Zvīgulis, 
Kārlis Arnolds Avots, Dace 
Bonāte, Marija Bērziņa, Rūdolfs 
Kugrēns, Māra Sleja, Jana 
Čivžele, Edgars Samītis, Zane 
Vaļicka-Pētersone u.c. Pēc seansa 
tikšanās un saruna ar filmas 
radošo grupu. Ieeja: 5,00 EUR. 

Alūksnes Sporta centrā
6. martā 20.00-22.00 
“Aizdevums.LV” reģionālās 
basketbola līgas spēle “Mežusili/
Alūksne” ar “Buki/Juniors BJSS”.
29. martā “ĶER UN SERVĒ 
BUMBU” Latvijas čempionāta 
1. posms.

Alsviķu pagastā
5., 19. martā 9.30-13.00 
Alsviķu bibliotēkā senioru 
grupas “Par prieku sev un citiem” 
tikšanās. Iepazīsim personības 

ciklā “Zemes stāsti”.
6., 13,. 20. martā 10.00-13.00 
Alsviķu bibliotēkā Strautiņos 
iknedēļas tikšanās senioriem. 
Iepazīsim personības ciklā 
“Zemes stāsti”.
10.-31. martā Alsviķu 
kultūras nama mazajā 
zālē biedrības “Piegauja” 
stikla izstrādājumu izstāde 
“Vaļasprieks”.
12. martā 10.00 Alsviķu 
kultūras namā senioru kopas 
“Noskaņa” ikmēneša tikšanās 
– dziesmots sveiciens no tautas 
muzikanta Normunda Jantona.
14. martā 17.00 Alsviķu 
kultūras namā jubilejas 
pasākums “Saulītei 60”. Mīļi 
gaidīti bijušie darbinieki un 
absolventi, līdzi ņemot nelielu 
veselīgu cienastiņu. Sīkāka 
informācija un pieteikšanās līdz 
10. martam, tālrunis 29162206.
16. martā 15.00 Alsviķu 
kultūras namā viesosies Variņu 
pagasta alternatīvā teātra grupa 
“Trakiem pieder pasaule” ar 
Ināras Šteinbergas lugu “Krizdoļu 
vīns”. Ieeja: 4,00 EUR.
23. martā 14.00 Alsviķu 
kultūras namā neirolingvistiskās 
programmēšanas meistarklase 
“Tavas Enerģijas Ceļvedis”, kas 
palīdzēs atjaunot un vadīt savu 
enerģiju. Uzzināsi, kur tā pazūd 
un kā to atgūt, lai justos spēka 
pilns katru dienu. Meistarklasi 
vadīs Iveta Zaķe – sertificēta NLP 
praktiķe ar pieredzi personīgās 
izaugsmes jomā. Sīkāka 
informācija un pieteikšanās līdz 
21. martam, tālrunis 28330421 
(Marina). Ieeja: 3,00 EUR.
24. martā 9.30-11.00 Alsviķu 
bibliotēkā Strautiņos pasākums 
“Digitālās prasmes un drošība” 
PII “Saulīte” audzēkņiem.
26., 27. martā 10.00-11.00 
Alsviķu bibliotēkā pasākums 
“Digitālās prasmes un drošība” 
senioriem.
2. aprīlī Karvas brāļu 
kapos, godinot Zušu kauju 
brīvības cīnītājus, sev vēlamā 
laikā noliksim ziedus un 
iedegsim sveces.
Alsviķu bibliotēkā 
literatūras izstādes: 
“Lielākā bagātība ir dzīvot 
apmierināti ar mazumiņu” 
- dzejniekiem Kārlim 
Veidenbaumam – 160,  
Aspazijai – 160, Elzai Stērstei 
– 140, Guntaram Račam - 60; 
aktieriem Jurim Hiršam – 60, 
Lidijai Freimanei – 105, Jurim 
Lejaskalnam – 90, Mildai 
Klētniecei – 110, tematiskās 
izstādes: komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas
diena “Domās izstaigāsim 
sāpju ceļu”, Starptautiskā teātra 
diena.

Turpinājums 12. lappusē

“Vēsturiskās atmiņas atjaunošana”
  25. martā pulksten 14.00 
Alūksnes novada muzejs 
aicina uz Latvijas 
Nacionālā arhīva 
Vidzemes reģiona 
arhīva lasījumiem par 
padomju varas represiju 
organizēšanu un īstenošanu 
Alūksnes, Balvu, Cēsu, 
Gulbenes un Madonas 
apriņķos. 

 25. marts Latvijas vēsturē 
ir sēru un piemiņas diena, kas 
veltīta komunistiskā režīma 
represijās cietušajiem. 
1949. gada 25. martā 
PSRS vara īstenoja vienu 

no masveidīgākajām 
deportācijām Baltijas valstīs, 
izsūtot vairāk nekā 42 tūkstošus 
Latvijas iedzīvotāju uz attāliem 
Padomju Savienības reģioniem. 
Šīs traģēdijas piemiņas kontekstā 
Latvijas Nacionālā arhīva 
Vidzemes reģionālais arhīvs 
organizē lasījumus par padomju 
varas represiju organizēšanu 
un īstenošanu Alūksnes, Balvu, 
Cēsu, Gulbenes un Madonas 
apriņķos.
 Latvijas Nacionālais 
arhīvs ir publiskojis dokumentus 
par politiski represētajām 
personām.  Katram 
represētajam ir zināmas 

Latvijas valsts arhīva 
sagatavotās grāmatas 
“AIZVESTIE”, bet līdz šim 
maz vai nemaz nav atklāta 
informācija par personām, kas 
tieši piedalījās šo padomju 
varas represiju organizēšanā 
un īstenošanā. Tie bija apriņķu 
izpildu komiteju priekšsēdētāji. 
Sākot no 1947. gada vidus, visā 
Latvijā aktīvi meklēja tā sauktos 
“kulakus” un padomju varai 
kaitīgos elementus, sastādīja 
sarakstus. Šie saraksti bija viņu 
darba rezultāts. Gandrīz 
visi tajos ierakstītie 
1949. gada martā tika 
deportēti uz attāliem PSRS 

apgabaliem.76 gadus pēc 
šiem notikumiem Latvijas 
Nacionālā arhīva Vidzemes 
reģionālais arhīvs piedāvā 
iespēju ieskatīties 
Alūksnes, Balvu, Cēsu, 
Gulbenes un Madonas 
apriņķu izpildu komiteju 
priekšsēdētāju personu lietās, 
nosaukt viņu vārdus. 
 Lasījumos tiks prezentēti 
arhīvu dokumenti, kas 
ļauj ielūkoties apriņķu 
izpildu komiteju priekšsēdētāju 
darbībā un identificēt 
personas, kas bija atbildīgas 
par "kulaku" un "padomju 
varai kaitīgo elementu" atlasi. 

Šī ir unikāla iespēja 
iedziļināties vēstures liecībās 
un labāk izprast represīvo 
mehānismu darbību Latvijas 
reģionos.
 Pasākums ir bez maksas. 
Aicinām ikvienu interesentu 
piedalīties, lai kopīgi 
izzinātu vēsturi un saglabātu 
piemiņu par tiem, kas 
cieta no padomju režīma 
netaisnības.

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja

Izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja



12. Alūksnes Novada Vēstis 05.03.2025.

Turpinājums no 11. lappuses

Annas pagastā
7. martā 18.00 Annas 
kultūras namā Annas radošo 
darbu pulciņa dalībnieces aicina 
apgūt makramē mezglošanas 
tehniku. Kopā ar Mālupes 
pagasta lietišķās mākslas 
interešu grupas “Annele” vadītāju 
Ivetu Zvejnieci mezglosim puķu 
podu turētājus. Līdzi jāņem 
puķu pods, aizkaru stangas 
riņķis. Materiāli tiks nodrošināti. 
Savu dalību pieteikt pa tālruni 
29495371 (Elita). 
9. martā 12.00 Annas kultūras  
namā tematiskais svētdienas 
Bērnu rīts. Iejutīsimies medicīnas 
darbinieka lomā un uzzināsim 
cilvēka dzīvībai svarīgas lietas. 
Ieeja: bez maksas.
24. martā 10.00 Ezeriņu 
kapos Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienai veltīts 
atceres brīdis.
No 24. līdz 28. martam 
Annas bibliotēkā Digitālajā 
nedēļā konsultācijas: digitālās 
prasmes un e-pakalpojumi, 
drošība un pārliecība.
29. martā 18.00 Annas 
kultūras namā pavasara 
ieskaņas koncerts “Pavasara 
ritmi”. Piedalās deju kolektīvi 
no Balvu un Alūksnes 
novadiem, vokālie ansambļi 
“Trallas” un “Triole”, Lāsma 
Kabluka un Alūksnes dziedošie 
vokālisti. 
Ieeja: 3,00 EUR.
Annas bibliotēkā izstādes: “No 
vienotu domu miltiem cepsim 
tuvības spēka maizi”, literātei 
novadniecei Vitai Vīksnai – 90; 
“Zila debess zelta mākoņos”, 
dzejniecei un dramaturģei 
Aspazijai – 160; tematiskā 
izstāde “To nedrīkst aizmirst”, 
1949. gada komunistiskā 
genocīda upuru piemiņai.

Ilzenes pagastā
5. martā 11.00 Ilzenes 
bibliotēkā lasītāju klubiņa 
tikšanās “Mana bibliotēka”.
8. martā 16.00 SKIIM centrā 
“Dailes” koncertstāsts “Tik 
dēļ jums, dāmas…”. Piedalās: 
Zeltiņu pagasta drāmas kolektīva 
“Kontakts” aktieri ar joku 
skečiem “Salauztā sirds” un “Lille 
laulības glābēja”, Ilzenes pagasta 
ziņģētāju kopa. Ieeja: 4,00 EUR.
No 19. marta līdz 21. aprīlim 
SKIIM centra “Dailes” izstāžu 
telpā Inetas Lejas darbu izstāde 
“Krāsu virpulī”.
22. martā 12.00 Ilzenes 
pagasta “Sivecos-1” pieredzes 
stāstā “Digitālās prasmes 
uzņēmējdarbībā” dalīsies 
saimnieki Gatis un Dace  
(Digitālā nedēļa 2025).
25. martā Ilzenē piemiņas 
vietā represētajiem ilzeniešiem 
sev vēlamā laikā noliksim ziedus 
un iedegsim sveces, godinot 
1949. gadā represijās cietušos.
Ilzenes bibliotēkā literatūras 
izstādes “Mēneša jubilāri” – 
Aspazijai - 160, G. Račam - 60.

Jaunalūksnes pagastā
5. martā 12.00 Kolberģa 
tautas namā Jaunalūksnes 
pagasta senioru pēcpusdiena 
“Pavasara ieskaņas”. Par 
pavasarīgu noskaņojumu 
rūpēsies Una Tomiņa. Līdzi var 
ņemt groziņu. Ieeja: 3,00 EUR.
15. martā 18.00 Kolberģa 
tautas namā Kolberģa tautas 
nama 65 gadu jubilejas 
pasākums “Šis mirklis ir viss, 
kas mums pieder”. Koncertā 
piedalās Jaunalūksnes pagasta 
amatiermākslas kolektīvi. 
Aicinām visus bijušos Kolberģa 
tautas nama darbiniekus, 
amatiermākslas kolektīvu 

vadītājus un dalībniekus.  
Ieeja: 3,00 EUR.
15. martā  21.00-2.00  
Kolberģa tautas namā balle. 
Par labu noskaņojumu rūpēsies 
Juris Ķirsons no grupas “Otto”. 
Galdiņu rezervēšana līdz 
14. martam pa tālruni 29176039 
(Tatjana). Ieeja: 5,00 EUR.
19. martā 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņā 
pasākums “Sievietes spēks”.
25. martā 16.00 pie Kolberģa 
tautas nama Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas 
dienai veltīts atceres brīdis pie 
ugunskura ar siltu tēju. 
Bejas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: 
“Ak, sievietes!”/ 8. marts – 
Starptautiskā sieviešu diena, 
“Ikdienā arī ir zelts, tikai atroc!”/
dzejniecei Aspazijai - 160, 
“Bezgalīgi skaistās gaidās”/
mūziķim, dzejniekam Guntaram 
Račam – 60.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no 
1945. gada līdz 1953. gadam”, 
“Bejas skolas vēsture 19.-
21. gs.”, digitālā ekspozīcija 
“Latvijas Brīvības cīņas Alūksnes 
pusē”.
Jaunalūksnes bibliotēkā: 
Zojas Dvorcovas un Olgas 
Ivanovas dimantu mozaīkas 
gleznu izstāde; literatūras 
izstādes:  mūziķim, dzejniekam 
Guntaram Račam – 60; norvēģu 
rakstniekam Jū Nesbē - 65 un 
Teātra dienai veltīta literatūras 
izstāde.

Jaunannas pagastā
6.-30. martā Jaunannas 
tautas nama mazajā zālē 
adīto cimdu izstāde “Rakstu 
raksti” no Ivetas Zvejnieces 
pūralādes. 
9. martā 17.00 Jaunannas 
tautas namā koncerts “Sirdī 
pavasaris”. Par mūziku un labu 
noskaņojumu gādās saksofona 
virtuozs Arnis Graps.  
Ieeja: 3,00 EUR. 
14. martā 13.00 Jaunannas 
tautas namā Annas un 
Jaunannas pagastu senioru 
saviesīga tikšanās “Atmodini 
pavasari!”. Ieeja: bez maksas.
25. martā no 10.00 līdz 12.00 
Jaunannas bibliotēkā digitālo 
prasmju konsultatīvās stundas 
(Digitālā nedēļa).
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Izplesti 
spārni” - Aspazijai 160, norvēģu 
rakstniekam Jū Nesbē – 65.

Jaunlaicenes pagastā
6. martā 14.00 Jaunlaicenes 
bibliotēkā saruna ar Ingrīdu 
Ribozolu par pavasara dārza 
darbiem. Aicināti visi interesenti.
7. martā 17.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
Jaunlaicenes pagasta pensionāru 
kopa “Pūrs” aicina ikvienu, lai ar 
saulainām sajūtām sirdī, gardu 
kūku un pavasara sveicieniem, 
sagaidītu svētkus sievietēm.
7. martā 19.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
koncerts “Muzikāls kompliments 
sievietēm” kopā ar Arni Grapu. 
Ieeja: bez maksas.
No 24. līdz 28. martam 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
Digitālā nedēļa - apmeklētājiem 
individuālas konsultācijas “Manas 
digitālās prasmes un piesardzība 
interneta vidē”.
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”:
Pamatekspozīcijas:

“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, 
par baronu fon Volfu dzimtu;
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda un dzīves 
uztvere.
Izstādes:
“Sniegi sniga putināja” – stāsts 
par ziemas priekiem un rūpēm 
20. gadsimta gaitā jeb ko dara 
malēnieši ziemā;
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Ja es nebūtu no šīs puses” – 
stāsti par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē.
Virtuālā izstāde “No Vaidavas 
līdz Melnupei” (www.
jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām.
Izglītojošas nodarbības un 
tematiski pasākumi dažādām 
gaumēm un vecumiem pēc 
pieprasījuma. Sīkāka informācija 
www.jaunlaicenesmuzejs.lv.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras un tematiskās 
izstādes: “Caur daudziem 
dūmiem jāiziet cauri, lai uguni 
redzētu” Aspazijai – 160;  “Šī 
diena vēsturē” Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena; 
līdz 24. martam izstāžu cikla 
“Radīts Jaunlaicenē” 
1. izstāde “Raibu raibie adījumi” 
(rokdarbnieces – Eve Laicāne, 
Evita Zuļķe, Dace Lauze, 
Zinaīda Volcīte); foto izstāde 
amatierteātrim “Jumts” – 25.

Kalncempju pagastā
Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta” līdz 
30. aprīlim fotogrāfiju izstāde 
“Laidara stāsts”.
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” aicina 
uz izzinošām ekskursijām 
ekspozīcijās “Vidzemes lauku 
sēta” un “Kalncempju vēstures 
lappuses”. Vairāk info: tālrunis 
26563597, www.atesmuzejs.
lv, atesmuzejs@aluksne.lv vai 
muzeja Facebook profilā.

Liepnas pagastā
14. martā 19.00 Liepnas 
tautas namā koncerts “Dažādas 
mīlestības”. Ielūdz Vents 
Armands Krauklis 
un Līga Avota-Kraukle. 
Biļetes iespējams iegādāties 
iepriekšpārdošanā, vietas 
numurētas. Pasākuma ilgums 
~1,5h. Kontakttālrunis 29438300 
(Lienīte).  
Ieeja: 7,00 EUR. 
25. martā 16.00 Liepnas 
tautas namā Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienā 
tiks demonstrētas filmas “Prom 
no mājām”, “Nometinājumā” un 
“Mājupceļš”. Ieeja: bez maksas.
Liepnas bibliotēkā 3.-
11. martā Sieviešu dienai 
veltīta grāmatu izstāde 
“Sievietes daiļums, spēks un 
maigums”; 
20. martā Rītausmas stunda 
bērniem “Putnu dziesmas 
klausoties”; 13.-31. martā 
grāmatu izstāde: “Putni atkal 
pievītero dārzu, pļavas un 
mežus”; 
24.-28. martā “Digitālā 
nedēļa 2025” - piesakies 
konsultācijām “ePakalpojumi 
ikdienā, eParaksta izmantošana”.

Malienas pagastā
5. martā 11.30 Malienas 
tautas namā senioru tikšanās 
“Es šodien uzgleznošu pavasari”. 
Ieeja: bez maksas. 
Malienas bibliotēkā literatūras 
izstādes: dzejniecei, rakstniecei 
Mairai Asarei - 65, “Dzīve 
kā piedzīvojums” (mūziķim 
Guntaram Račam - 60), 
“1949. gads - sāpju un izmisuma 
gads”, “Putni pasakās un 
stāstos”; Digitālās nedēļas 
aktivitātes - konsultācijas par 
e-pakalpojumiem, 3td e-grāmatu 
bibliotēka; “Runājošās pasakas 
par putniem”.

Mālupes pagastā
4.-30. martā  Mālupes Saieta 
namā Tatjanas Steklovas gleznu 
izstāde “Mans vaļasprieks”. 
6. martā 11.00 Mālupes 
Saieta namā pasākums no cikla 
“Pagasta dzīve caur gadiem” 
– videofilmu demonstrēšana 
“Stāsts par Mālupes dzirnavām”, 
“Dzīve dzīparu varavīksnē” 
un “Latvijas stāsti - Elita Agita 
Janika”. Tikšanās ar rokdarbnieci 
Elitu Agitu Janiku. 
Ieeja: bez maksas.
17.-31. martā Mālupes Saieta 
namā Mālupes pagasta lietišķās 
mākslas interešu grupas “Annele” 
dalībnieču cimdu un dūrgalu 
izstāde. 
22. martā 19.00 Mālupes 
Saieta namā vokālo ansambļu 
sadziedāšanās koncerts 
“Pavasara pieskāriens”.  
Ieeja: 3,00 EUR.
29. martā 13.00 pie Mālupes 
Saieta nama fotoorientēšanās 
“Vēsture mūsdienu krāsās”. 
Iepazīsim Mālupi kopā! 
Dalībniekiem fotoorientēšanās 
Mālupē, noslēgumā kopīga tējas 
tase un sarunas Mālupes Saieta 
namā. Līdzi ņemt viedierīces ar 
kameras funkciju.  
Ieeja: bez maksas.
Mālupes bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Izcilas sievietes 
cauri laikmetiem” - grāmatu 
izstāde par izcilām sievietēm 
dažādos laikos, “Vienreiz tik 
pasaule gūstama tik plaša kā 
karaļvalstība, - Tik jaunībā...” - 
dzejniecei Aspazijai – 160, “Mēs 
visu atceramies” - 25. marts 
Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas diena” – literatūras 
izstāde, “Ja es būtu vientuļš un 
nelaimīgs, rakstītu pavisam citu 
dzeju” - mūziķim, dzejniekam 
Guntaram Račam – 60, “Digitālā 
nedēļa 2025” - digitālās 
prasmes, “Ak, sievietes” - sociālā 
aprūpes centra “Pīlādži” klientu 
darbu izstāde.

Mārkalnes pagastā
26. martā 13.00 Mārkalnes 
tautas namā represēto 
piemiņas dienai veltīts 
pasākums. Muzikāls vēstījums 
no Mārkalnes vokālā ansambļa 
“Akava”, sadarbībā ar Mārkalnes 
bibliotēku literatūras izstāde 
“Svešumā”. Ieeja bez maksas. 
Līdzi ņemt groziņu.
Mārkalnes bibliotēkā dzejas 
grāmatu izstāde “Aspazijai - 
160”; bērniem un jauniešiem 
spēles “Straume” turnīri; 
24.-28. martā konkurss 
“Digitālajā nedēļā” - atbildes 
uz jautājumiem meklējamas 
bibliotēkā pieejamajās 
datubāzēs. 

Veclaicenes pagastā
29. martā 11.00 Veclaicenes 
tautas namā ceļojošās 
PUNA tūres grandiozais 
noslēgums - 6. posms. Tiek 
gaidīti visi esošie un jaunie puna 
spēlētāji. Pieteikšanās līdz 
26. martam uz e-pastu 
jaunlaicenesmuzejs@aluksne.lv 

vai pa tālruni 29356277. 
Ieeja: 5,00 EUR.
Veclaicenes bibliotēkā izstāde 
“Namiņi” - veclaicenietes Ārijas 
Dangas rokdarbi; literatūras 
izstāde “Šo dzīvi dzīvot savam 
priekam” - dzejniekam Guntaram 
Račam 60; Jaunlaicenes muižas 
muzeja “Malēnieša pasaule” 
ceļojošā izstāde “Malēniešu 
kāršu spēle “Puns””.

Pededzes pagastā
13. martā 10.00 Pededzes 
tautas namā senioru kopas 
“Renesans” izzinoša rīta stunda 
“Pavasara mirkļi”. 
Ieeja: bez maksas.

Zeltiņu pagastā
3.-23. martā Zeltiņu tautas 
namā  mākslas studijas “Krāsu 
prieks” gleznu izstāde “18+”. 
8. martā 13.00 Zeltiņu tautas 
namā koncertprogramma ar 
humoru “Sieviete kā konfekte”. 
Piedalās Zeltiņu drāmas 
kolektīva “Kontakts” aktieri ar 
joku skečiem “Salauztā sirds”, 
“Lille laulības glābēja”, dziedošo 
aktieru apvienība “Jautrie Podi” 
un Ilzenes ziņģētāju kopa.  
Ieeja: 4,00 EUR.
15. martā 15.00 Zeltiņu 
tautas namā biedrība “SK 
Zeltiņi” aicina uz “Galda spēļu 
pēcpusdienu”. Piepildi skolēnu 
brīvlaiku, nāc spēlēt, iemācīties 
ko jaunu un vienkārši labi 
pavadīt laiku. Ņem līdzi draugus 
un kaimiņus.
16. martā 14.00 Zeltiņu 
tautas namā MAKE UP 
meistarklase “Skaistums pašas 
rokās” sejas estētikas un 
kosmetoloģijas speciālistes 
Ingunas Luikas vadībā. 
Pieteikšanās līdz 
10. martam pa tālruni 29492284 
(Gunita).
25. martā ikviens aicināts nolikt 
ziedus un aizdegt sveces pie 
Tautas upuru piemiņas akmens 
Zeltiņos.
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstāde “Šai sāpei nav un nebūs 
noilguma”, “Virtuālā pasaule 
grāmatu lappusēs”.
Zeltiņu bibliotēkā ikviens aicināts 
no 24. līdz 28. martam Digitālās 
nedēļas laikā izmantot iespēju 
uzzināt vairāk par nākotnes 
digitālajām prasmēm.

Ziemera pagastā
10., 17., 24., 31. martā 
19.00 Māriņkalna tautas 
namā balles deju kursa 
nodarbības visu vecumu pāriem 
bez priekšzināšanām. Sīkāka 
informācija: 22588592 (Roberts). 
Ieeja: pārim 6,00 EUR.
5., 12., 19., 26. martā 
19.00 Māriņkalna tautas 
namā balles deju kluba 
nodarbība visu vecumu pāriem 
ar priekšzināšanām. Sīkāka 
informācija: 22588592 (Roberts). 
Ieeja: pārim 6,00 EUR.
28. martā 11.00 Māriņkalna 
bibliotēkā Digitālās nedēļas 
nodarbība “Digitālā pasaule 
senioriem: vienkārši un 
praktiski”.
Māriņkalna bibliotēkā 
izstādes: “Mīlestība, drosme, 
panākumi: iedvesmojoši sieviešu 
dzīvesstāsti”, “Piedzīvojumus 
var atrast ik uz soļa: izlasi un 
pārliecinies pats”.

Informāciju apkopoja:
Iveta Baltā-Vanaga,

Alūksnes novada Kultūras centra
sabiedrisko attiecību speciāliste

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālā administrācija
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas, sporta pasākumi Alūksnes novadā


